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W. H. MORTIMER
Padirbėjas Paszveitalu

Deimeulii * Zemczingu 

Kiszeninio ir Sienos Dziegorin

Pottsville, Pa.

Jeigu geri alaus, tai pabandyk 
Columbia alaus- Pastiprinantis 
gėralas yra tokspat reikalingas, 
kaip pastiprinantis valgis.

COLUMBIA ALUS
sutramins troszkul] ir atgaivįs tave.

Pardavinėjamas pusepantes bak- 
suose.

Ofisas: 110 So. Main St., 
Shenandoah, Pa.

Moteriszkn Veseiles
Reikmenių.
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Cion yra storas, kuriame kiekvienas rūbas aiškų 
prekes ženklą turi, kur kiekvienas pirkėjas lygią prekę 
užmoka ir lygiu meilingumu patarnaujamas.

Sičion, jei kokiu nors budu apsirikot, arba pirkot, 
kas jums paskui nepatinka, daugiau nieko neprivalot 
daryti, kaip tik mums tai pasakyti, o bus rodą gauta.

Męs nei vieną, kurs savo'atsilankymu musų krautu­
vėj mus pagarbintu, nepaliekam neužganėdintą, jei tik 
apie jo neužganėdinimą žinom.

Departamentas moteriškų gatavų rūbų randasi ant 
antrojo floro, kur sekančius daiktus pasižiūrėti gašlit:

Baltų kynietiško šilko dresų 12.00
Apdrukuotų šilkinių dresių, 9.75 ir 10.75
Baltų lawn dresių 2.98 iki 4.98
Silkinių jopkių, baltų ir dažytų 1.98 iki 5.98
Atskiriu kleidžių, audiminių ir šilkinių 1.98 iki 15.00
Silkinių jekių 2^99 iki 20.00

Tiems, ką mieliaus perka materijolą dresėms, vely­
tume atsilankyti musų dresės tavorų ir šilkų departa­
mente ant vyriausio floro, kur pamatysit visus naujau­
sius tavoms ir apstatalus ant miemų prekių.

J. MIEHLE & SON
5 & 7 NortlųCentre St, POTTSVILLE, PA.

Lietuviszka Aptieka
C. miNSZAS

21 E. Centre St, Shenandoah, Pa.

Męs turim liekarstų nuo visokių 
ligi]. Asz buvau aptiekorium Lie 
tuvoj, tai asz iszdirbn kuogeriau- 
sias gyduoles nuo visokių ligi].

Jeigu sergate nuo reumatizmo, 
szalczio, galvos skaudėjimu, strėnų 
etc., praszau ateiti pas mane, o gau­
sit geriausių gyduolių. Turim par­
duot EB?“ DELIU.

Daugiau kaip 
30 metas isztncgiatas!

Dr. RICHTERO 
wisam swietui žinomas t 

ANKER” [Inkarinis)!
PAIN EXPELLER.

yra geriausia gyduole cao j

Rbeumatizmo, į
Neuralgijos, Sausgėlos, 
Strėnų Skaudėjimo ir tt.

įr wisokiu Rheumatiszku 
skaudėjimu. j

uf 85c. ir 60c. pas wisus 
aptiekorius arba jzaxl

V. Ai Richter & Co., į 
215 Pearl Street,

New York.

Visokių mažmo­
žių. draugystėms 
k u kardų, visokių 
pet-Cčių su vardu 
ir pravarde galite 
gauti geriausiai ir 
pigiausiai nupirk­

ti pas

R. H. MORGAN
23 N. Main St., 

SHENANDOAH, - PA

Apgarsinimas.

Szenadorio geriausias fotogra- 
fistas

RICHARD DABB,
29 W. Centre St., Shenandoah, Pa.

Padidina fotografijas konogražiausiuose 
koloruose. Szermenų fotografijas nn- 
ima ant greito pareikalavimo, teipgi ve- 
elijų fotografijas padaro kogeriausiai.

Pabandykit, o busitjižganCdinti

A. HOLDERMAN’O
112 N- Main St., Shenandoah, Pa. 
už Keithan’o keptuvės, geriausia 
vieta Shenandoryje pirkti LAIK- 
KODELIUS, laikrodžius, szliubi- 
-hius žiedus ir visokius* brangumy- 
nus, teipogisenus1 pataisyti. Kiek 
vienaakiai ktasy ra ■ g var aukuojamas
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Kaz, Badzevlczins, 121 East Centre St, Shenandoah,Pa.' 
tuojaus szale Lehigh Vai lės d y po, po deszinei rankai, einant j miestą. Tai pui­
kiausia ir szvariausia vieta dėl veeeiliq ir labai paranki del tu, kurie atkeliauja | 
Shenandoah, Pa. Apart visokiu arielku ir alaus turi dideli zopostį pargabentu 
Isz Europos visokiu vynu, cigaru, o teipogi prilaiko visokius valgius ir oisterlus. 
Pakeleivingi gali gauti nakvynę Ir prieteliszka rodą visame.

Ttipgi parduodu szlpkortes ir slnnczin pinigus Į visas dalis sviete.

The Shenandoah Trust Company
Kapitulas $125.000 Pervirszls $22.000 

Vienatine lietuviszka banka, kurios 
akcijonierii| daugumas lietuviai. —Moka 
2 procentu nuo padėtų pinigų.

Adaras kasdien nuo 9 ryte iki 3 po p., 
subatomis nūs 9—12 ryte Ir 6—10 vakare. 
Galima susikalbėti lietuviszkai.

Amendment Number Five
Concurrent Resolution of the Senate and 

Assembly

Proposing an amendment to section sever 
of article seven of the constitution.

Per Dvideszimts Metu
Aš gydžiau visokias chroniškas ligas su didžiausia 

pasekme. Priežastis mano pasisekimo yra ta, kad aš 
negydau kitokių ir KAD MANO VAISTAI YRA IŠBAN­
DYTI IR TAPO IŠRASTI GERIAUSIAIS Aš pažįstu ligas 
kurias aš gydau, teip, kaip kūdikis pažįsta savo abėcėlę.

Daugelis metų datyrimo ir pasekmingo gy­
dymo padare mane užsitikimu siūlyti tau, kuris 
sergi, tą pačią gerą išeigą, kurią apturėjo tūkstančiai 
kitą. Datyrimas yra geriausias mokintojas. Ma­
no gydyme ligonių nėra jokio spėjimo, bandymo 
ar nenusisekimo. Aš žinau, ką aš galiu padary­
ti gydyme ligos ir aš padariau kaip reikia.

ASZ ISZGYDAU KUR KITI NEGALI.
Biaurus, ir teip vadinami beviltiniai ir .neišgydomi atsitikimai pateko man vienval, ir man links­

ma yra pasakyti, jog aš pagelbejau daugeliui tų, kurie neturėjo vilties išgyti, kurie buvo išbandę vi­
sokias daktarus be pasisekimo. Mano gyduolės yra surinktos iš geriausių vaistų ir po mano ištyri­
mui padėjimo, gyduolės siunčiamos kožnam ligoniui, yra sudaromos po mano paties priežiūra.

Šimtai padėkavonių ateina pas manę nuo dėkingų gydytinių, kurie tapo išgydyti. Aš galia tą 
patį padaryti dėl tavęs, ką esu padaręs dėl kitų. Jeigu tu apleisi šitą progą pasigydymo, tai kaltė 
yra tavo ir pralaimė bus tavo. Ant galo tu vienog ateisi pas mane.
Rašyk pas mane su pilniausiu užsitikėjimu, o apturėsi mano rodą ir mano gyduoles be gaiš­

ties. Perskaityk sekančias padėkavones. Parašyk pas gydytinius, jegu nori išgirst tiesą.

Jerome, Artz. 
Brangu* Profesoriau Collin*:—

Kam aš niekad netikėjau, tas dabar yra 
tikra tiesa. Jus išgydėte mane nuo mano chro­
niškų ir pavojingų ligų pilnai ir ag neiugie- 
biu ganėtinai išreikšti mano širdingų padėka- 
vonę ir nusistebėjimų iš jūsų gydymo. Kiek­
vienas čion tino, kuomi aš burau prieš mano 
gydymusi pas jus ir po trijų mėnesių gydymo­
si. aš netik išsigydiiau savo ligų, bet dar jau­
čiuosi geriau ir smagiau, negu aš jaučiausi 
prieš apairgima.

Tam is U esi prakilnum žmogum ir neimi 
nuo Įmonių pinigų, kaip daugelis kitų, bet iš- 
gydai jnos į trumpiausĮ laikų be didelių kaš­
tų. Kelnas sergantis vyras ar moteris negali 
padaryti geriau*. kaip priimti jūsų pagelbų ir 
jie bus išgydytais greitai ir tikrai.

Su guodone.
Emery Joną.

E.C, Collins, President, N.Y. Medical Institute, 140 W.34-th St. New York, N.Y.

Palmerton, Pa.
Mano Brangus Profesoriau Collins:—

Labai man likimą pranešti jums, kad po 
trumpam jūsų gydymui aš jaučiuosi labai gė­
rėt Aš jaučiuosi, lyg kad bučiau gimęs iš 
naujo. Jūsų puikios gyduoles išgydė mano 
skausmų krutinėję ir strėu-iae. kurie skausmai 
kankino manę per daugelį metų. Mano trum­
pas kvėpavimas išnyko teipgi ir aš dabar ne­
turiu sunkenybes kvėpuoti. Muno valgomas 
sugrįžo vėl ir mano sveikata yra tokia, kokios 
aš nesu turėjęs.

Dėkavodamas jums labai graliai ui jūsų 
malonų ir gerų gydymų, aš rekomenduoju jus 
sanilniakai visiems savo tėvynainiams.

Su guodone.
Vincentas Gregar.

Mingo JuncUon, Ohio. 
Brangus D-re Collins:—

Septynios sanvaitšs atgal nieks negalėjo 
sakyti,kad aš gyvensiu. Mano pilvinis nesvel- 
kis ir skausmui strėnose kuone užsmaugė ma­
ne. Aš vėmiau po kožnam valgiui su tokiu 
tąsymu, kad kožnas matantis manę, turėjo 
del manęs didžiausių pasigailėjimų. Aš mė­
ginau daktarus ant daktarų, išleidau šimtus 
dolerių aut visokių vaistų, bet aš negalėjau 
rasti pag< lies ni-kur. Vienas H mano drau­
gų nurodė nūn Tamlstų. Aš parašiau paajus, 
aprašydamas savo padėjimų ir dabar, Į septy­
nias trumpus sanvaiuis. nematydamas nė jū­
sų. likau.- i išgydytu. Tas yra daugiau, negu 
aš tikėjausi. Tas yra pastebėtina. Brangus 
Dre ir aš niekuomet nepamiršiu jūsų malo­
ningumo ir rekomenduosiu jus visur kožnam, 
kurį tik pažįstu.

Su guuduue. Jonas Jurecsko.

Section 1. Resolved (if the assembly 
concur), that section seven of article seven 
be amended so as to read as follows;

§7. Forest preserve.—The lands 
of the state, now owned or hereafter ac­
quired, constituting the forest preserve as 
now fixed by law, shall be forever kept as 
wild forest lands, except as hereinafter 
provided. They shall not be leased, sold 
or exchanged, or be taken by any corpor­
ation, public or private, nor shall the 
timber thereon be sold, removed or de­
stroyed. The legislature may authorize 
the removal of dead timber on burned 
areas so far as necessary for reforestation, 
through officers and employees of the 
state, but not by contract The legislature 
may also authorize the sale of lands out­
side of the limits of the Adirondack park 
and the Catskill park as such parks are 
now established by law. The proceeds 
of such sales shall be set apart in a separ­
ate fund and used only for the purchase 
of lauds in such parks. A violation of this 
section may be restrained at the suit of 
the people or with the consent of the 
supreme court on notice to the attorney­
general at the suit of any citizen of the 
state.

§ 2. Resolved (if the assembly concur), 
that the foregoing amendment be refer­
red to the legislature to be chosen at the 
next geneial election of senators, and in 
conformity with section one, of article 
fourteen of the constitution, be published 
for tliree months previous to the time of 
such election.

STATE OF NEW YORK:
IN SENATE, Apr. 4, 1904.

The foregoing resolution was duly pas­
sed, a majority of all the senators elected 
voting in favor thereof, three-fiftlis being 
present.

By order of the Senate,
FRANK W. HIGGINS, 

President
STATE OF NEW YORK:

IN ASSEMBLY, Apr. 9, 1904.
The foregoing resolution was duly pas­

sed, a majority of all the members elected 
to the assembly voting in favor thereof, 
three-fifths being present

By order of the Assembly,
S. F. NIXON, 

Speaker
STATE OF NEW YORK, 1 .

Office of the Secretary of State, j "• ’
I have com parėti the preceding copy 

of concurrent resolution, proposing an 
amendment to section seven of article 
even of the Constitution, with the ori­
ginal concurrent resolution on file in this 
office, and I do hereby certify that the 
same is a correct transcript therefrom, 
and of the whole thereof.

Given under my hand and the seal 
of office of the Secretary of State, at the 
city of Albany, this twenty-fifth day of 
July, in the year of our Lord, one thous­
and nine hundred and four.

[L. &)
JOHNJF. OBRIEN, 

Secretary.of State.



Nr. 38. Žvaigžde Metai IV.
Organas Susivienijimo Lietuviu Rymo Kataliku Amerikoje.

Evangelija
18 ned. po Sekminių, pagal šv. Mat. IX.

Aną metą įėjęs Jėzus į laivelį, persi­
kėlė ir atėjo į miestą savo. O štai atne­
šė jam stabu ištiktą, ant lovos gulintį. 
O regėdamas Jėzus tikėjimą jų, tarė 
stabu ištiktam: Sunau, turėk viltį, atsi­
leidžia tau nusidėjimai tavo. O štai, 
nekurie rašto mokytojai kalbėjo tarp sa­
vęs: Tas piktai prieš Dievą kalba. O 
regėdamas Jėzus dūmojimus jų, tarė: 
Kodėl dumojate piktą širdyse jųsų? Kas 
yra lengviau tarti: Atsileidžia tau nusi­
dėjimai tavo, arba tarti: Kelkis ir vaikš­
čiok? Betxidant žinotumėt, juog sūnūs 
žmogaus tur galylję ant žemės atleisti 
griekus, tada tarė stabu ištiktam: Kel­
kis, imk lovą tavo, o eik į namus savo. 
Ir kėlės ir ėjo j namus savo. O regėda­
mos minios, bijojos, ir garbino Dievą, 
kuris davė tokią galybę žmonėms.

Kunigas Maksimilijonas Ryla
Lietuvis—Jėzuitas. 1802— IMS.

Šunine J. Norjautae.
(Tąsa.)

. Klod-Bej keliavo tiesiog ant Marse - 
lės, net ui garlaivį buvo užsimokėjęs, bet 
ant Rylos patarimo, kad užsuktų į Rymą 
ir pasimatytų su šv. Tėvu, pasuko iš ke­
lio ir atsilankė pas Popiežių. Kuoge- 
riausiai prielankus katalikų tikėjimui, 
mus brolis Cezaras (Plater) pasipažino 
su juo iš netyčių. Taigi pasakojo jis 
Popiežiui apie susirėmimą T. Rylos su 
metodistais ant Maltos, kuriuos išsiva­
dino viešai disputuoti ir sukulė inčent, 
teip kad turėjo vargšai kuogreičiausiai 

' apleisti Maltą; Rylai iškelta bankietą.
Atlikus paskui dvasiškas praktikas su 
gyventojais, jis pasileido toliau keliauti.

Šitas tarpas kun. Rylos gyvenime bu­
vo garbingiausias; augščiau nė prieš tai, 
nė paskui žmonių akyse nebuvo iškilęs. 
Visam Ryme tuomet tik apie jį kalbėta; 
visi, ypač lenkai, negalėjo gana atsigėrė­
ti tokiu smarkiu ir gabiu jėzuitu. Pusė 
amžiaus su viršum praslinko nuo to lai­
ko, vienok kun. Rylos vaidas da nespėjo 
išdilti iš atminties kaip kurių rymiečių. 
Kam iš skaitytojų teks užkliūti į Amži­
nąjį Miestą, galės lengvai apie tai persi­
tikrinti, jei nepatingės užeiti pas lenkus 
ir pasiteirauti. Vienuose namuose len­
kiškuose užtiks didelį, puikiuose rėmuo­
se, kun. Rylos portretą.

Kaip paprastai yra ant svieto, viena 
y pa ta, pragarsėjus tarp svetimtaučių, 
atkreipia jų akis ant visos tautos, prie

kurios priguli, ir savo garsumu atneša 
jai šiokią-tokią garbę. Kun. Rylos ita­
lai nežinojo kaipo lietuvio; vadino jį 
„polacco”. Dėlto visa garbė iš jo gar­
sumo teko lenkams.

Mums, dabartinės gadynės lietu­
viams, kalbant apie tautiečius, atsižymė­
jusius svetur, reikia ramintis* vilčia ge­
resnės ateities, mostelėjus ranka į nesma­
giąją praeitę. Tauta, kurioj gema tokie 
talentai, kaip kun. Ryla, gali ramiai ti­
kėtis, kad neužilgo jos vardas suskambės 
Europoje morališkos vėkos garsais, kaip 
atgal keliais amžiais skambėjo baisia 
fiziška pajiega.

V.
Vienas lenkų raštininkas, vysk. Holo- 

vinskis, keliaudamas į Jeruzolimą, susi­
tiko su kun. Ryla Konstantinopolyj ir 
paskui labai dailiai tą susitikimą apra­
šė. Ištraukiu iš minėto rašėjo tą dalį, 
kur kalba apie mus tautietį ir paduodu iš­
tisai, nors nekurios žinios turės atsikar­
toti.

„Kitą smagią pažintį — rašo Holo- 
vinskis t. II p. 9—11 — turėjau su kuni­
gu Ryla. Grįždamas nuo arcivyskupo 
Hilareau susitikau su augaluotu vyru, 
arabiškai pasirėdžiusių, drąsiai ir grei­
tai einančiu: ilgas mėlynas kutas prie 
raudono fešo smarkiai mataškavosi ši- 
teip sparčiai bejudant, ir maišėsi į krūvą 
su geltonais plaukais, ką dailiai buvo iki 
pečių nusileidę; išblyškusi, graži ir daug 
reiškianti burna buvo papuošta sarma- 
tiškais ūsais ir rimta rytietiška barzda; 
iš melsvų akių rodėsi kasžin kokia gyvy­
be ir liūdnumas, platus kortinis plieno 
borvos b e n i s z, kaip abitas, teip 
einant žaidė skvernais, pradangstydamas 
tamsų, ilgą žiponą su puikia juosta iš 
bagdadiško mezginio, su kuria buvo per­
juostas plonas ir dailus liemuo, o raudo­
ni smaili čeverykai tik žvilgėjo, užtrau­
kti ant baltų pančiakų. Gali suprasti, 
kokie man pasidarė dyvai, kaip šita drą­
si, smagi ir lyg nepaprasta žmogysta ėjo 
tiesiog artyn manęs ir kaip aiškiai sus­
kambėjo ant Konstantinopoliaus gatvės 
mus senoviškas pagarbinimas: „Tegul 
bus pagarbintas Jėzus Kristus”. Buvo 
tai kunigas Ryla, kuris žinodamas apie 
mano atvažiavimą, lengvai pažino iš 
drabužio... Dievo apdovanotas nepa­
prastais gabumais, urnai išsilavino viso­
kiuose moksluose: gavo teoliogijos dak­
taro laipsnį, o už išmanymą apie senovės 
dalykus tapo išrinktas į sąnarius popie­
žiškos archeollogiškos akademijos Ryme. 
Dviem metais prieš tai draugija buvo jį 
išsiuntus į Syriją, kaipo savo misijono- 
rių, ir su šita priederme nusiyrė net iki ’

Bagdadui, kur j teškinėjo senovės Babi­
lono griuvėsių: ir nors Dievo žodis skel­
biamas buvo tarp Druzų gana pasekmin­
gai, jam rodėsi reikią įsteigti didelę 
mokslinyčią, kur jėzuitai išguldinėtų 
mokslus arabiškai, tokiam laipsny j, ant 
kokio stovi Europoje. Nuvyko į Rymą 
jieškoti užtvirtinimo savo didžio užma­
nymo ir pašelpos, kur draugija lengvai 
apsiėmė ant projektų, o Sv. Tėvas, liepęs 
jam ateiti arabiškai pasirėdžiusiam, 
priėmė į atvirą glėbį. Dabartės, visas 
laimingas iš pasekmių savo žygio, grįžo 
su kunigu delegatu atgal į Rytų šalį ir 
ketino įsteigti šalę Sidono savo moksli­
nyčią. Kunigas Ryla priguli prie geriau­
sių itališkų pamokslininkų. Pasakojo* 
man kunigas arei vyskupas Vilardelli, būk 
Maltoje pakėlė su savo misija kuo di­
džiausią entuziazmą, netik katalikai mal­
tiečiai, bet ir daugelis anglų prisirinkda­
vo klausyt jo-pamokslų. Jam besakant, 
piešdavo kiti jo paveizdą, kurį paskui 
vos spėjus atspausti, ūmai svietas išneš­
davo. Daugelis jaunų maltiečių prašėsi 
priimti į Jėzaus Draugystę, ir jis parin­
kęs dvidešimts geriausių, nusiuntė į Ry­
mą į klioštorių. Toks-jau didelis entu­
ziazmas kvėpavo visuose maltiečių laiš­
kuose, rašytuose saviškiams į Rytų pusę, 
ką daug tarnavo pas Egipto vice-karalių. 
Peroje, šv. Antano bažnyčioje, su lygio­
mis pasekmėmis ir garbingai per kelias 
dienas pamokslus sakė: ir nėr kaip ki­
taip geriau jį pagirti, kiap pasakius, kad 
net Periečiai vaikščiodavo atsidėję ant tų 
pamokslų, nors tąsyk sultono smertis ir 
naujojo perjuosynos galėjo savo triukš­
mu atitraukti klausytojus. Jo paprasti 
ir tiesmuki žodžiai, tai balsas širdies, 
suimtos Dievo ir artymo meile. Didelis 
mokslas, iš kurio jis ima puikius tai 
vietai tinkančius vaizdus, gilus suprati­
mas žmonių, koks lyg graudus išsilgimas 
geresnio amžino gyvenimo ir tikrai de­
ganti vyriška pajiega, prieš kurią negali­
ma atsispirti — tai šito pamokslininko 
ypatybės. Bebūnant Konstantinopolyj 
negavau su juom sėbrauti: nes atsidėjęs 
išpažinties klausė arba kitokias dvasiš­
kas pareigas pildė. Turi tam tyčia do­
vaną su kitais apsieiti, nes greitai suei­
na į pažintį ir visięms geras pasidaro.

(Pabaiga bus.)

In legislature (teisdaryste)’ 
rinkit musu žmogų 

Sijnapa Papionaiti 
iš Shenandoah, Pa-
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ATQAJELE.
APYSAKk. (Parasze ŽMONA.) 

----------o---------
Didelis senovinių didžiūnų dvaras stovėjo prisiglau­

dęs prie pakojų augšto kalno, kuris greta savo platumo 
buvo iš visų pusių didei status. Norint pasiekti jo 
viršūnę — reikėtų ropomis ropoti. Visas kalnas, nuo 
▼iršaus lyg pat apačios, apklotas kelmais ir kereliais, 
kurie čion gan tankiai suaugę; ir jų tai prisitverdami 
užlipdavo žingeidus žmoneės ant pačio kalno čiukurio, 
nuo kur regiama buvo puiki mielos Lietuvos šalelė, pla­
čiai — net keletą mylių aplink. Pats dvaras ištolo pui­
kiausiai išrodė. Namai mūriniai; kitos triobos pusiau 
muro, pusiau medžio: didelės, senoviškos, bet amžius, 
nevidonas, jau jąs labai sunaikinęs; vietomis mūriniai 
stulpai aptrupėję, vietomis net sugriuvę. Stogai pa­
sišiaušę, o tarpais visiškai kiauri; vienok-gi kyburiuo­
jantis griuvimo pavojus iš tolo sunku patėmyti, nes 
tankiai susodinti gražus medžiai, jų žalumas, yvairųs 
žolynai, puikus žiedai, žadina akį ir gaivina krūtinę. 
Kalnas vadinosi Piliakalnis, o dvaras — Piliadvaris. 

.Matomai tai ainis ar praainis senos lietuviškos pilies, 
kuri kada tai, žiloj senovėj, ant šio kalno stovėjo ir 
buvo baisi dėl kardininkų, kurie, pirmiausiai latvius 
pavergę, ir ant jų brolių kaimynų lietuvių dantis galaz- 
davo. Augštupis, sraunus upelis, aprietęs kalną, niur­
nėdamas plaukia žaliomis pievomis, per turtingus lau­
kus, javais apsėtus, šilus ii* liekanas buvusių kada tai 
didžių girių; ant galo nardinasi į Šventąją, kuri, kaip 
motina vaikelį, priglaudus neša tolyn į Nėrį.

Tame dvare gyveno liekanos senos lietuviškos gi­
minės; sakau liekanos, — nes tėvas senas, motina ir 
vienatinė duktė. Nemažai sielvartavo ir rūpinos senu­
kas, kad neturėjo sunaus. Bet kągi butų veikus ta at­
žala sutrūnėjusio kelmo dabar, kada jau pasibaigė au­
kso amžiai, kuriuose ant užlaikymo tokio vieno kelmo 
tūkstančiai vargdienių dirbo ir prakaitavo, o dažnai 
ir krauju savo jų troškimą tildė; ir kunu, jei ne juos, 
tai jų namines meškas ar šunis papenėdavo? Ką da­
bar veiktų toji silpna šakelė, kada jau nebėra gaivinto­
jų.... Gaivintojai suaugo, surietėjo ir jau rūpinas vien 
tik apie užlaikymą savęs. Tuitai, vargdienių prakai­
tu išspausti ir jų ašaromis nuplauti, seniai jau tapo 
išnaudoti. Kartais viena naktis prarijo sunkų ištisų 
metų darbą imto žmonių... Gal atmindavo ir dabar­
tinis Piliadvario valdonas anuos laimingus laikus, nes 
tankiai atsidusdavo iš gilumos širdies be priežasties. 
Vyras tas pilnas buvo didystės ir puikybės; vienas į jį 
pažvelgimas parodydavo, kad jis priguli prie tų, kurie 
vargšo žmogaus žemesnės kilties nelaiko už žmogų. 
Moteris jo tų pačių buvo nuomonių. Amelija, jauna 
atgajelė, suvis nebuvo panaši į savo gimdytojus. To­
limoje senovėje moters visų luomų buvę didei išmintin­
gos ir padorios, bet paskutiniuose dviejuose šimtme­
čiuose kitaip viskas virto: moters augštesniųjų luomų 
suvis atsimainę, ir tik maža jų dalelė užlaikė senoviš­
kas doras. Amelija prigulėjo prie tų kaskart retesnių 
fenomenų: buvo ji padori, išmintinga, sveiko kūno ir 
sveikos dvasios; trūko jai tik vieno — turto. Bet rū­
pestingi tėveliai kalbėjo tarp savęs, kad augšta kiltis 
ir garsus vardas jų sentėvių pereina didžiausius turtus. 
Todėl tai pasiaugėjusią mergaitėlę tėvai visa širdžia 
rūpinos išleisti už kokio persigyvenusio pinigočiaus, su 
knriuom gyvendama taptų laiminga. Žinoma, būda­
ma turtinga, bus ir laiminga, sąprotavo tėvai, ku­
riems neturtas kas syk labiaus duodavosi atjausti. 
Pripratę prie dykystės ir gašlumų aikvojo pilnomis 
saujomis kolei*turėjo;7pristigę — naikino miškus,Į bet 

ir tiems pasibaigus — lindo į skolas. Neatsižvelgiant 
į tokius vargus, kas žiemą važinėdavo į Varšavą pasi­
linksminti, iškratyti paskutinį skatiką iš delmono ir 
sueiti į naujas pažintis. Piliadvaryj teipogi buvo vis­
kas ant augšto laipsnio įtaisyta; neturto suvis negali­
ma buvo patėmyti. Prieš Ameliją tikras turto reikalų 
padėjimas buvo slepiamas. Vienok mergaitė laikė save 
prastai, nors buvo apsupta tarnaitėms, apseidavo be 
jų pagelbos. Rėdydavos visados prastai.

Pavardė Amelijos gimdytojų kada tai buvo graži 
lietuviška, bet mainydami kalbą, rūbus, papratimus, 
atmainė ir pavardę: iš Daugalių pavirto į Daugalevy 
čius ir teip lygšiol vadinosi.

Didelėj senoviškoj svetainėj sėdėjo ponia Daugale- 
vyčienė, moteriškė apie penkiasdešimts metų. Išveiz- 
dą turėjo gražią. Žiūrint į jos puikų sudėjimą, veidą, 
gražias mėlynas nors jau prigesusias akis, numanu bu­
vo, kad būta garsios gražybes; rodė tą ir gyvas į ją 
atsigimęsis paveikslas — Amelija. Mergaitė, baigianti 
dvidešimtus metus, buvo pilnoje skaistybėje. Veidelis 
gražiai sudėtas, skaistus kaip pražydusi Rožė, akys su 
juodais blakstėnais ir tankiais antakiais, didelės,^ gra­
žios, tamsiai mėlynos, drąsiai žiūrinčios, bet meiliai; 
plaukai-gi skaisčiai geltoni blizgėjo kaip auksas, o su­
pinti į dvi kasi, lietuviškai susukti į vainiką aplink 
galvą, išrodė tartum karalaitė. Dailus juosvas sijo­
nas ir keletą iš darželio našlaičių, prie kasų prisegtų, 
buvo jos visas aprėdymas. Motina vijo margus šilkus 
į kamuolius iš verpalų, kuriais duktė siuvinėjo staklėse 
gražius raštus; bet ne tiek ji siuvo, kiek žiurėjo tai į 
savo darbą, tai pro langą.

Vasara jau baigėsi; visi javai nunokę ir subrendę. 
Vieni nuplauti tankiomis gubomis stovėjo, kiti vėjelio 
judinami bangommis liūliavo, trečius dar smarkios plo­
vėjų rankos kirto. Dalgiai ir piautuvai žvangėjo, dar­
bininkai šnekėjos, o kartais ir dainelę užtraukdavo. 
Siame laike puikiausiai išrodė mūsų Lietuvos kraštas.

Ponia Daugalevyčienė, dirstelėjusi ant dukters, žval- 
gančiosios pro langą, prakalbėjo:

— Teisybė, Amelija, gražus raštai! Nemažai apsi­
džiaugs dėdė; jis mėgdamas ilsėtis ant minkšto suolo, 
nenorės pasidėti kito pogalvio, kaip tik tavo padary­
tą. — Kas vėl? Dainą išgirdai?

— Oi, motinyte, išgirdau dainą, lietuvišką dainelę. 
Kaip-gi nfeiliai ji skamba! Bėgsiu arčiaus pasiklausyti.

— Liaukis, Amelija, esi jau užaugus mergaitė, žinai 
kad tavo kilties mergaitei neprideria vaikščioti paskui 
darbininkus ir klausytis jų prastų dainų. Nuo pat 
tavo mažumenės tėmijau tiktai demokratiškus apsiėji­
mus, kurių negalėjo išnaikinti nei laikas, nei gražus 
auginimas, auklėjimas, nei pana Nessler, nei pana 
Corneille, nei pana Wilson, nei-gi ant galo aš pati. 
Dabartės-gi matau, kad susirgai „litvomanija”. Va­
kar ant puotos kaip uždainavai lietuviškai apie rūtą ir 
Birutą, tai aš net išsigandau. Ar tai gražu?

— Mamytė, — atsiliepė Amelija, — dovanok man už 
tai; aš ne litvomanija apsirgau, bet atgijau lietuviš­
koje dvasioje, kaip tikra lietuvaitė.

— Je! Ką aš girdžiu? O, aš nelaiminga! Kas-gi 
tau tą įkviepė, begu ne tas, tas — užmiršau kaip jis 
vadinasi, kurį mane privertei pakviesti pas mus ant 
Ketverge; su kuriuom teip daug šnekėjai, tas, tas — 
Jonas Strazdas.

— Mamyte brangi! tai meilus jaunikaitis; iš visų 
viengenčių, kuriuos pažįstu, tas man labiausiai patin­
ka. , koks išmintingas, o koks tėvynainis!

— Ką kalbi — viengentis? Kaip jis tai viengentis? 
Atmink, kas męs — męs ponai iš ponų, o jis sūnus ver­
go, Lietuvos^mužiko.
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— Mužikas ar ponas, vis tai lygus lietuviai, toji-pat 

tauta, toj i-pat giminė; tik vieni vergėjai, skriaudėjai, 
kiti-gi nuvergti, nuskriausti amžių. Bet jau išmušė 
valanda skriaudėjų, nebeužilgo bus jau visi lygus.

— Cit! nutilk! tėvelis ateina, — prašneko ūmai mo­
tina. • Štai durys atsivėrė ir įėjo nejaunas vyras, tu­
rintis apie septynis-dešimtis metų. Jo galvą dengė žili- 
plaukai, barzda didelė, teipogi žila, suvytęs ir pageltęs 
veidas rodė menką sveikatą; o juodos akys iš po dide­
liu antakių rūsčiai žibėjo.

— Labas rytas! — tarė jis įeidamas ir tuojau išsi­
tiesė ant minkšto suolo. Pati linkterėjo galva ir duk­
tė pribėgus pabučiavo tėvo ranką.

— Apie ką čia kalbėjot man įeinant? — paklausė jis.
— Apie ateinantį Ketvergą, — atsakė motina.
— Amelija gal jau iš augšto džiaugiasi laukiamais 

svečiais, o tas Maksas savo paryžiška galanterija gal 
jau galvelę apsvaigino? — juokavo senis.

— Taigi ne, — atsakė motina, — kas kitas puolė jai 
į akį.

— O tai kas toks? — paklausė nusistebėjęs tėvas.
, — Jaunas Strazdas, mokytinis, baigiantis mokslus
politechnikoj.

— Strazdas? Strazdas? vieni pabūklai, o kur jus 
tokį Strazdą gavote pažinti?

— Ne teip rūsčiai, ne teip rūsčiai, mielas tėveli, — 
atsiliepė Amelija. — Ponas Strazdas yra labai mylimas 
ir pagodojamas grapo Girtauto; męs jį tenai pažinome 
vakar ir grapas ketino jį pas mus Ketverge atsivežti.

— Pasaulės pabaiga! Pasaulės pabaiga! — sušuko 
ponas Daugalevyčius, — pasaulės pabaiga! Grapas su 
Strazdu? O kas tasai Strazdas? Begu ne sūnus kadai 
buvusio mūsų miško sargo, kuris nuo grapo nusipirko 
viensėdį Paberžyje?

— Gali būti tai tas pats, bet tai jaunikaitis gra­
žaus pasielgimo, didelės išminties ir labai užima visus,
— atsakė Amelija.

— Pasaulės pabaiga! — suriko dar kartą ponas 
Daugalevyčius ir ėmė urnai srėbti paduotą jam arbatą, 
bet apie Strazdą jau nebeužsiminė.

Atėjo laukiamasis Ketvergas. Svečiai pradėjo rink­
tis — privažiavo jų pilnas Piliadvaris. Daugalevyčiai 
visados mėgdavo linksmai praleisti laiką — paūžti; 
dėlto sukviezdavo artimesnius ir tolimesnius kaimynus, 
pagalios net ir ne-kaimynus. Tarpe tokios gražios 
svečių krūvelės galima buvo patėmyti didelį, augštą, 
matyt drūtą vyrą — buvo tai tas pats dėdė, kuriam 
Amelija siuvinėjo pogalvį. Toliaus giminietis ponios 
Daugalevičienės — sulenkėjęs vokietys; žmonės kalbė­
davo, kad tai ainis tūlo aludirbio ir vadinosi kadaitik 
Hopfensack. Dabar jisai jau baronas von Hopfensack,
— bevaikis našlys, turintis du gražu dvaru, kuriuos ke­
tindavo paskirti savam giminiečiui Maksui Švilpai. 
Maksas kaštais dabartinio barono von Hopfensack ėjo 
mokslus Paryžiuje, iš kur jau ir pargrįžo, bet mokslo 
neparsinešė, o gal kur pakelyje paliko. ,,Išvažiavo ver­
šiukas, o pargrįžo jautukas, ’ ’ kalbėjo barono žmonės. 
Bet Maksui nerūpėjo, ką žmonės apie jį kalba. Jis nosį 
rietė tik vien augštyn ir augštyn, norėdamas tuomi pa­
sigirti ir pasirodyti prieš kitus — esąs didžiu pasaulėj 
mokslinčium. Makso apsiėjimas buvo labai navatnas: 
švaistės, kraipęs be paliovos, plepėjo gana daug be jo­
kios nuomonės, kalboj kišo prancūziškus žodžius ir to­
lydžio minavojo Paryžių. Baronas jį labai mylėjo, 
Užtat parūpino ir jam barono vardą, ir nors didelis 
gobšis ir šykštuolis, Maksui pilnomis saujomis davinė­
jo pinigus, siųzdamas jam juos į Paryžių. Baronas 
niekad neklauzdavo Makso, ant ko jis prisiųstus pini­
gus apverčia. Kada-gi pargrįždavo iš Paryžiaus, tei-
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pogi nesigailėjo nieko, kad tik puikiau su juom pasi­
rodyt prieš žmones.’ Bet Maksui neužtekdavo* niekad 
dėdės pinigų: lindo jisai į skolas, ketindamas jąs su­
grąžinti po dėdės myriui. Noriai jam skolindavo jo 
,,bičiuoliai”, nes palūkos buvo paskirtos didelės — beje 
ar nelygdavo tarpais su skola. Tam tai švelnam jau­
nikaičiui paketino baronas nupiršti Ameliją, ir kaip 
jam rodės, tokia piršlystė lengvai pasiseks, nes tėvų 
dvaras skolose paskendęs, mergaitė be dalies, tuojaus 
pasižadės už didžturčio eiti.

Bet Amelija kitaip manė; jos sveikas protas ir gera 
širdis neskaitė turtų, bet brangino žmones pagal jų 
vertę, o pažindavo greit, kas kuom atsiduodavo. Mak­
so ir jo dėdės visiškai nekentė, nors iš tėvų prievartos 
būdavo dėl senio mandagi ir turėdavo kas met ant 
varduvių, kurios išpuldavo dienoj šv. Karoliaus, pa­
daryti kokią mažą dovanėlę.

Ant tos puotos teipgi buvo ir grapas Girtautas — 
pusamžio vyras, gražaus ir linksmo būdo. Pasilikęs 
jaunas našliu, jis atsidėjo auginimui dvejato savo vai­
kelių. Girtautas buvo mylimas ir pagodojamas visos 
apielinkės, ne dėl turto, norints kaip šiuose laikuose bu­
vo ir gana turtingu, nes turėjo tris gražius dvarus, ke­
letą viensėdžių ir gerą plotą girių. Girios jam kasmet 
atnešdavo gryno pelno keletą tūkstančių. Vienok tasai 
grapas negyveno grapiškai, užtatai nevienas tankiai jį 
vadindavo originalu. Nevažinėjo jis be jokio siekio 
po užrubežinius miestus, nemetė pinigų ant vėjo ir ne­
dykavo kaip kiti jo kaimynai. Ką tik veikė, vis turėjo 
galvoj visuomenės gerovę. Uždėjo taupinimo iždą, 
įkūrė du gariniu malunu, įtaisė cukraus dirbtuvę, dirb­
tuvę vilnonių audeklų, stiklo dirbtuvę ir alaus. Dirb­
tuvės tos nemažą pelną ir naudą nešė visai apielinkei. 
Ūkininkams buvo patogu su pardavimu nekuriu javų, 
vilnų ir burokų, o pirkiniai daug pigiaus prisieidavo 
darbininkams; dirbtuvėse-gi buvo geras uždarbis. Dar­
bininkai kaip ir užveizdėtojai buvo visi lyg vienam lie­
tuviai. Daugelį nemokančių savo kaštu leizdavo pasi­
mokinti. Taigi grapas Girtautas atvažiavo į svečius 
pas Daugalevyčius. Draug su savim atsivežė ir Joną 
Strazdą, kurį, arčiau pažinęs, labai pamylėjo; laike 
vakacijų kasmet pas save užsikviezdavo ir tik ant 
trumpo laiko išleizdavo tėvus atlankyti. Jonas-gi vie­
šėdamas pas grapą Girtautą nemėgo dykauti, bet padė­
davo jam prižiūrėti ūkę ir dirbtuves. Su jaunučiu Jur­
giu, grapo sūnumi, turėdavo naudingus pasikalbėjimus. 
Beto Jonas, negana kad būdavo geras tėvynainis ir iš­
mintingas jaunikaitis, bet ir labai gražus: baltas, skais­
tus, raudonais skruostais, juosvais plaukais. Akis tu­
rėjo mėlynas, kurios iš po tankių antakių išmintingai 
žiurėjo, o visa išveizda rodė gerą sveikatą, nenunaikin- 
tą gašliu, liuosu gyvenimu. Toksai tai jaunikaitis 
pritraukė akutes ne vienos mergaitės; bet išgirdus, kad 
tai tik Strazdas... kiekviena raukės ir tolyn traukės. 
Amelija išvydus jį pirmą kartą ant puotos pas Girtau­
tą, pamylėjo visa jaunos širdelės galybe. Jonas teipo­
gi, pakalbėjęs su ja keletą žodžių, nustebo ir tarė sau:

— Toji, arba nei viena pasaulėj, bus mano.
Bet grįžkim atgalios prie Piliadvario puotos. 

Privažiavo, kaip žinome, ten daugybė ponų, ponių, 
jaunikaičių ir mergaičių. Išsipuškinus tarp visų la­
biausiai buvo Liaura — Amelijos giminietė. Liaura 
buvo vidutinio gražumo, bet jos parėdnės buvo labai 
puikios: sijonas šilkinis, palšai raudonas, apsikarsčius 
visokiomis be saiko gėlėmis, krūtinė iškirpta, net ne­
gražiai rodė gražų baltą kuna; rankos apnuogintos lyg 
pat pečių, pagražintos auksiniais retežiniais pančiais; 
ausyse karojo kone pusės svaro auskarai, kurie tempė 
savo švara žemyn. (Pabaiga bus.)
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NAUJIENOS.

Isz visur.
KARE MASKOLIŲ SU JAPONAIS.

Iš karės lauko šią nėdelią neatėjo di- 
dei svarbių žinių. Japonų vyriausias 
vadas feldmaršalas Oyama ir maskolių 
Kuropatkinas manevruoja, mėgindami 
kiekvienas užimti kuogeriausias pozici­
jas Mukdeno apielinkėse. Maskolių mi­
nisterija karės pagarsino 19 d. Rugsė­
jo, juog Mukdeno apielinkėje buvus di­
di muša, kurioje kritę nemaž kareivių. 
Japonai turėję pasitraukti. Iš vėliaus 
pagarsinto jenerolo Kuropatkino rapor­
to pasirodė, juog tai buvo susikirtę su 
japonais jenerolai Samsonov ir Renekamf, 
kurie su diktoku kareivių skaitlium buvo 
pasiųsti, idant ištirtų japonų pozicijas.

Žinovai lemia, juog Mukdeno apielin­
kėse turėsianti įvykti didi muša, nuo ku­
rios prigulės karės pasekmė.

Kiti bet tvirtina, juog Kuropatkinas 
neišduos mūšos japonams ties Mukdenu, 
bet mėgįs juos priversti muštis tie Tie- 
Ling. !

Japonų kareivija pamaži, bet nuolat 
slenka pirmyn, artyn maskolių.

Utarnyko vakare 20 d. Rugsėjo Ku­
ropatkinas telegrapavo į Petropilę, juog 
japonai turi užėmę labai drūtą poziciją 
už 30 viorstų į pietryčius nuo Mukdeno — 
Ben-Sia-Putze ir juog japonų kareivijos 
jau daug sutraukta ant žieminio upės 
Tai-Tse kranto. Tame pat telegrame 
Kuropatkinas praneša, juog maskoliams 
pasisekė užgrobti japonų konvojų su dau 
gybe provijantų.

simaną apie geležinkelių reikalus, juog 
Sibyriaus geležinkelis galės pristatyti 
maistą ir šiaip reikalingus daigtus ne- 
daugiaus kaip 250.000 kareivių.

Dabar maskolių vyriausybė pradeda 
suprasti savo dumybę, *kad negerai pa­
darė su geležinkeliu.

Mat Sibyriaus geležinkelio relės tik 
tokios nutiesta, kad jomis vaikčšioti 
gali vien nesunkus trukiai; teipat tik 
dabar maskoliai pamatė, kad darant ge­
ležinkelį reikėjo jiems nutiesti po dvi 
eiles relių, idant vieni trūkiai galėtų eiti 
į vieną pusę, o kiti į kitą be paliovos. 
Dabar trūkiai tankiai gana ilgai turi 
laukti tūlose vietose, kol galės eiti tolyn.

Paprasta tai maskolių vyriausybės 
netvarka, dėl kurios žmonelėms reikia 
vargą ir badą pamatyti.

* Jei tikėti angliškiems laikraščiams, 
tai Port Arturas ar tik nepereis greit į 
japonų rankas. Iš tos tvirtynės kątik 
atvyko į Kynų miestą Chefu kunigaikš­
tis Razivilas, kurį jenerolas Stoesselis 
siuntė su gromatomis pas Kuropatkiną 
ir carą. Kunigaikštis Radzivilas iš­
plaukė iš Port Arturo mažame luotelije 
ir naktį praslinko pro japonų kariškus 
laivus. Jis atvežė iš Port A rturo per 80 
svarų gromatų, terp kurių buvo svarbus 
dokumentai ir raportai nuo tvirtynės 
komendanto.

Kun. Radzivilas pasakoja apie baisų 
įniršimą maskolių ir japonų. Vieni ir 
kiti, sako, nepaiso jokių fliagų. Jei no­
ri kada pasiduoti koks pulkas ir iškabi­
na baltą fliagą, tai priešai neduoda par- 
dono, išmuša iki paskutiniam. Ren­
kant sužeistus nuo mūšos pliaciaus am- 
buliansai turi iškabinę raudoną vėliavą, 
idant priešas matydamas iš tolo nešau­
dytų į juos. Pagal visų šalių paprotį 
nevalia kariaujantiems šaudyti į Raudo­
no Kryžiaus ambuliansus. Pas Port 
Artūrą bet nepaiso visai tų įstatymų.

Maskoliai bijosi, kad, jei japonai 
paimtų tvirtynę, tai nepaliktų gyvos nei 
vienos raaskolšikos dūšios. Dėl to Stos- 
selis įsakė savo kareiviams muštis iki 
paskutinųjų, o gyvam nei vienam nepa­
siduoti.

Paskiausi telegramai praneša, juog 
panedėlį( 19 d. Rugs.) japonai pradėjo 
generališką ataką ant Port Arturo nuo 
marių ir ant žemės. Per visą dieną pa- 
nedėlije nieko jie nelaimėjo. Utarnyke 
su padidintoms pajiegoms jie vėl pradėjo 
atakuoti tvirtynę. Siaurinėj tvirtynės 
pusėj japonams pasisekė paimti du mas­
kolių fortu. Vieną didei svarbų fortą, 
kurį maskoliai buvo pirmiaus apleidę, o 
japonai užėmė, maskoliai dabar mėgino 
atimti atgal, bet be pasekmės.

Baime geltonosios rasos.

Didelis pasisekimas japonams karėje 
pradeda sukelti baimę tarp baltųjų.

Daugelis mislija, kad pasisekus japo­

Maskolių karės ministerijos viršinin­
kai nusprendė sudaryti antrą armiją, ku­
rią paves jenerolui Linevičiui. Kuro­
patkinas turės valią ir ant tos armijos, 
tik be titulo vyriausio komandieriaus. 
Tai vis dėlto, kad Aelksiejevas, kurį ca­
ras vis dar prilaiko už vicekaralių Man- 
džurijoje, negalėtų kištis į karės vedimo 
reikalus.

Aleksiejevas jau tiek privirė košės 
maskoliams, kad įgriso jis visiems ir iki 
gyvam kaului daėdė. Savo įsikišimu jis 
nuolat gadina Kuropatkino plianus ir 
daugybė kareivių turėjo prapulti dėl jo 
durnos galvos.

Maskolių geležinkelis perSiberiją nuo 
pat karės pradžios yra užimtas vien karei 
reikalingų daigtų pervežimu, nieko kito 
negali vežti. Dėl tos priežasties nekuriu 
Siberijos kraštų gyventojai bijosi bado.

Tavorai ir valgomi daigtai, ką bu­
vo užprašyti dar pradžioje Kovo mėne­
sio, neatėjo iš europėjiškos Maskolijos. 
Neužilgio Siberijoje prasidės žiema, ka­
da sniegas ir ledai dar ląbiaus sulaikys 
komunikaciją.

Maskoliams pranašavo žinovai, nu-
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nams šioje karėje pergalėt maskolius ir 
įgyt didrsnę galybę, nepradėtų pagaliaus 
draug su kitoms geltonskurių viešpatys­
tėmis karę prieš visą baltąją rasą.

Amerikos neutralitetas.

Dalykas su maskolišku laivu „Lena” 
dar neužbaigtas. Amerikos Suvienytos 
Valstijos klausė per maskolišką ambasa­
dorių Washingtone daleidimo užlaikyti 
laivą Mare Islande iki nepasibaigs karė.

Maskoliškos laivynės departamentas 
su tuom nenor sutikti ir reikalauja leidi­
mo laivui sugrįžti į Rosiją, ant ko mas­
koliai duoda užtikrinimą, juog nė api- 
cierai, nei kiti žmonės to laivo neims 
daugiau dalyvumo karėje. Kas link 
transprotinių maskoliškų laivų ,,Askold” 
ir „Grozovoi”, pasislėpusių Shanghai’ju- 
je, jų tokia-pat istorija ir nežinia, ką 
Kynai su jais padarys.

Caras ir kare.

Peterburgo laikraščai rašo, kad Mas- 
kolija nepriims jokios intervencijos nuo 
svetimų viešpatysčių sulyg susitaikymo 
su japonais. Kada princas Liudvikas 
Batenbergas nusiųstas pas carą dėl per­
statymo Eduardo mažam carukui ant 
krikštų tėvo pajudino tarpe kitko klau­
simą apie santaiką, caras Mikalojus jam 
šiteip atsakė:

„Pakol nekris mano paskutinis ka­
reivis ir pakol rando kasoje neišsibaigs 
paskutinis rublis, aš neliausiuos kariavęs 
su japonais, kurie mane privertė griebtis 
už ginklo. Nė jokia nelaimė neatmai­
nys mano rezoliucijos (pasiryžimo).”

Caras išreiškė šitą dekliaraciją dėlto, 
kad ji pasiplatintų po visą svietą ir kad 
nieks nemėgintų stengtis caro peršnekėti.

Misijonoriai Kynuose.

Pekino angliškas laikraštis Times 
rašo, juog Kynai sutiko priimti išlygas, 
kuriąs prancūziška valdžia padavė kyniš- 
kai užrubežinių dalykų ministerijai, kai­
po atlyginimą už nužudymus belgiškų 
misijonorių Chinan Fou’e.

O išlygos štai kokios: nubaudimas 
kaltininkų, atšaukimas nuo urėdų tame 
dalyke įtekmingų ypatų, erekcija, t. y. 
davimas privilegijų vienam ligonbučiui, 
priimti visokius kynus, nežiūrint kokio 
jis butų tikėjimo, ir garbingas palaidoji­
mas nužudytų misijonorių.

Italija.
Italijos socialistai apšaukė generališką 

darbininkų straiką. Italijos valdžia no­
rėdama numalšinti straikierius, pasinau­
doja viešpatystės kareivija. Muštinėse su 
straikieriais keliuose miestuose (Turine, 
Bolonijoje, Palermo, Milane) žuvo po ke­
lis aficierius.
Straikas teip prasiplatino, juog valdžia 

pašaukė net rezervistų kareivius į tarnys- 
tą. Italijos kareiviai iki šiol klausyda­
vo valdžios ir su ginklais padėdavo jai 
nuslopinti darbininkus, bet neužganėdi­
nimas pasirodo ir terp kareivių.

j'.
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Isz Amerikos. dabar kompanija ketina dirbti pilnu lai­
ku per visą žiemą.

Didelis budavoninku straikas prisibijomas.

New York. Perstatytojai 200 bu- 
davoninkiškų unijų, turinčių 70.000 są­
narių, sutarė visus tuos savo sąnarius į 
straiką sušaukti, jei darbo davėjai atsi­
sakys darbininkų prašymus išpildyti. Jei 
toks straikas įvyktų, turėtų visame New 
Yorke namų budavojimai sustoti.

Aires merginos pribuna Amerikon.

Emigracijos vyriausybė dyvijas, ko­
dėl per paskutiniu du mėnesiu staiga la­
bai daug airių merginų pradėjo Ameri­
kon atvažiuoti. Emigracijos rekordai 
rodo, kad per paskutinias dienas beveik 
15 šimtai airišių atkeliavo į Ameriką. 
Iš tų ateivių didžiausia dalis, 70 proc., 
buvo merginos, beveik visos neturinčios 
da 23 metų.

Iszbandymai povandeniniu laivu.

Apie pasekmingus išbandymus po­
vandeninio laivo pranešama iš Newport, 
R. I. Povandeninis laivas Shark tapo 
išsiųstas į mares, kur karės laivai savo 
manevras laikė. Trims anų laivų tapo 
pranešta, kad povandeninis laivas ban­
dys juos užpulti; karės laivai užtai per 
visą naktį elektriškais žibintuvais marių 
apielinkę apšvietė, tykodami pasirodymo 
užpuolančio laivo. Bet ant to nepaisant 
pasisekė povandeniniam laivui iki ant 
50 mąstų prie vieno laivo nepatėmytam 
prisiartinti, teip įuog, karei ištikrųjų 
einant, butų galėjęs lengvai jį paskan­
dinti.

Lenktynes su automobiliais.

New York. 10 d. Rugsėjo atsibuvo 
lenktynės su automobiliais ties Narraga- 
nset Pier, R. I. Ant šitų lenktynių tūlas 
II. Bowen su savo mašina, turinčia 90 
arklių sylos, pervažiavo 5 mylias laike 4 
minutų ir 37 sekundų; dešimts mylių ke­
lią tas pats H. Bowen pervažiavo į 9 mi- 
nutas ir 15 sekundų.

Iszperedis angių kiauszinius.

Harrisburgo zoologistas daktaras 
Surface daro dabar išbandymus išperėji- 
me angių kiaušinių savo prietaisoj kiau­
šinių išperėjimui (incubator). Tūlas far- 
meris netoli Spring City beardamas ra­
do skaitlių -angies kiaušinių, kuriuos 
d-rui Surface prisiuntė. Iš Allegheny 
City susilaukė daktaras dėželes su juodos 
angeis (blacksnake) kiaušiniais, kuriuos 
tūlas vaikas po krūva medžių rado. 
Akyviausias siuntinys, kurį zoologistas 
sulaukė, yra skaitlius didžios repėkos 
(turtle) kiaušinių, kuriuos rasta ant lau­
ko po akmeniu. Iš budo, kokiu kiauši­
niai buvo užkavoti. sprendžiama, kad re- 
pėka turėjo akmenį atsiristi ir tada, 
kiaušinius padėjusi, akmenį vėl užristi 
apgynimui kiaušinių. Visus šituos klau­
siaus d-ras Surface pasekmingą; perėdina.

Geležies darbininku straikai.

Chicago, Ill. Apie 20.000 sustreika­
vusių darbininkų Republic Steel & Iron 
kompanijos buvo savo nesutartes su 
kompanija padavę arbitracijos sudui, 
kurio nusprendimą dabar abi pusės be 
prieštariavimo priėmė. Pagal tą nuta­
rimą darbininkų algos numažinamos nuo 
2 iki 13 proc., didžiausio sumažinimo 
algų susilaukia mokytesniejie darbinin­
kai. Tokis nesutarimų užbaigimas įžiū­
rimas kaipo kompanijos laimėjimas.

Pittsburg, Pa. Geležies darbininkų 
unija iššaukė į straiką 20.000 savo są­
narių, dirbančių prie United States Steel 
Corporation, Mahoning Valley, Ohio. 
Unija tai padarė, nesusitaikius streikuo­
jantiems darbininkams Carnegie kompa­
nijos Yuongstowne ir Girarde.

Konferencijoje anų darbininkų su savo 
kompanija apsiėmė kompanijos persta- 
tytojai mokėti prašomases algas ir pri­
laikyti ateityje vien unionistus darbinin­
kus, bet atsisakė sustreikavusius darbi­
ninkus vėl atgal imti į jų senas vietas.

Vaikai augliu dirbtuvėse.

Pittston, Pa. Mainierių unijos urėd- 
ninkai daro ištyrinėjimus su mieriu ati­
tolinimo nuo darbo anglyse daugelio vai­
kų, neturinčių tam darbui reikalingų me­
tų. Kada ištyrinėjimai bus užbaigti, 
mainieriai reikalaus nuo kompanijos, 
kad tokins per jaunus vaikus nuo darbo 
paleistų. Iš dalies ir pavieniai mainie­
riai -patys kalti, priimdami prie savęs į 
darbą vaikus, nuu kurių žino, kad dar 
reikalingų metų neturi. Bet daugiausiai 
kaltę neša patys tėvai, kurie, vaiką į 
darbą gabendami, prisiegia, kad jis se­
nesnis, nekaip ištikro yra.

Exeter mašinų dirbtuvė šitame mieste 
dirba dabar prie pagatavyjimo mašinų 
naujam didžiam brėkeriui Delaware, L. 
& W. kompanijai; mašinų kaštai apro- 
kuojami ant 90 tukst. dolerių. Aštuo- 
nes patentuotas anglių rinkimo mašinas 
vartos išrinkimui anglių; šitos paskuti­
nės mašinos atims darbą apie 300 vaikų.

Darbai.

Sharon, Pa. Darbininkai Mahoning 
Valley elektriško geležinkelio gavo savo 
algas su 10 proc. padidintas. Prie ta- 
vorų liodavimo dirbantiejei gauna dabar 
$1.75 ant dienos, pirma mokėjo jiems 
tiktai $1.50.

Apie 250 vyrų geležies dirbtuvės So. 
Sharon’e susilaukė algos padidinimo su 
apie 12 proc. Tuomi sugrąžinamos jiems 
senosios algos, kuriąs gaudavo iki pernai 
rudenio, nuo kada algas sumažino.

Apie tūkstantis vyrų gavo darbo, 
atidarius dirbtuves American Steel and 
Wire kompanijos, So. Sharon’e. Dirb­
tuvės buvo uždarytos per du mėnesiu, bet

Pavojingas mainierio darbas.

X. Mt. Carmel, Pa. Koks pavojingas 
mainierio darbas, pasirodo kad ir iš gy­
venimo tūlo R. Taylor. Jo šeimynai 

į svečių turint ir laukiant namų tėvo pa­
reinant, gavo žinią, kad jis kasykloje 

| sunkiai sužeistu likos. Teip šeimynai 
pranešė, nenorint ją perdaug išgązdinti 
tiesioginiu apreiškimu, kad jis užmuštas 
tapo. Taylor buvo dažiurėtojum Alaska 
kasykloje ir jo kūną rado sutriuškintą 
gulintį. Keturi Taylor’o broliai savo 
laiku mirė teip-pat per nelaimę kasyklo­
je. Jie dirbo Jones kasykloje Girardvil- 
lėje; sykį nusileidžiant į kasyklą, trūko 
virvė ir visi keturi tapo užmušti.

Trūkis i namus įvažiavo.

Newark, N. J. Trįs vagonai nekurio 
trūkio Lackawannos geležinkelio per 
kasžin kokią priežastį, iššoko iš vėžių, 
perdaužė tvorą ir skersai ulyčios perva­
žiavę, atsitrenkė į tūlą namą. Prišaki- 
nis karas aslą perlaužęs į skiepą nuvirto, 
o antruodu vagonu galu augštyn susigrū­
do. Namuose miegantiejei žmonės iš lo­
vų išsmogti tapo, bet likos nesužeisti. 
Kitiems į pagelbą atsiskubinus, galėjo 
juos iš užgriautų namų išvaluyti. Va­
goną negalėjo judinti iki budavoninin- 
kai suspėjo namus prigulinčiai param­
styti.

Kora už falszyva unijos ženklą.

Gettysburg, Pa. Cigarų pardavėjas 
N. G. Meads, kurs kaltu išrastas tapo už 
pardavinėjimą cigarų su falšyvu unijos 
ženklu (label), gavo už tokią apgavystę 
metą ir aštuonis mėnesius kalėjimo. 
Skundėju buvo cigarų dirbėjų unija.

Karas i upe nuvirto.

Hollidaysburg, Pa. Ant nekurio 
karo Logan Valley linijos pagedo stab­
dymo įtaisai ir karas didžiausiu smarku­
mu pašone ulyčia žemyn leistis pradėjo, 
iki galiausiai ant tilto užvažiavęs tąjį 
perlaužė ir į Juniata upę įpuolė. Viena 
motera likos užmušta, o kelios kitos 
ypatos sužeistos. Motormonas ir kon­
duktorius išsigelbėjo per nušokimą.

Plcsziko užpulta,

Shamokin, Pa. Tula Habor’ienė iš 
miesto grįždama namon ant kelio plėšiko 
užpulta tapo, kurs iš po krūmynų pašo­
kęs nutvėrė ją už kaklo ir pradėjo smaug­
ti. Nors motera gynės iš visų pajiegų 
ir nagais plėšiko veidą sudrąskė, jis ta­
čiau jos nepaleido ir galiausiai parmušęs 
išplėšė 20 dol. ir pabėgo. Iš darbo grįž­
tantis mainierfai moterį gulinčią rado ir 
pargabeno namon. Pulkas vyrų apsi­
ginklavęs išėjo plėšiko jieškoti, bet pėd­
sakų nesuvokė.

BALTRUS VA1SZN0RAS 
parduoda geriausias drapanas: 

marškinius, siutus, nektaizas, skrybėlės 
ir tt. Viskas kuogeriausia ir už pigiausią 
prekę. 1306 Carson St. SS., PITTSBURG, PA.
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II.
Kažinkas pasakė, juog saliunas Ame­

rikos lietuviams užvaduoja kliubą. Yra 
tai tiesa ant tiek, ant kiek saliunas dau­
geliui lietuviu yra vieta draugiškų susi­
ėjimų. Tę mūsų broliai (o neretai, ir 
seselės) daro pažintis, pasišneka ir apie 
karę ir apie kunigus, pasimyli ir pasi­
bara, pasiskundžia apie savo bėdas, j ieš­
ko geros patarmės — žodžiu, daro tą 
patį, ką daro turtingi ciklistai, automo­
bilistai ir tt. savo papuoštuose kliu- 
buose.

' Bet po teisybei vardu „kliubas” rei­
kia pavadint ne namus draugiškiems su­
sirinkimams, tik pačią draugystę, t. y. 
pulką žmonių, susirišusių į vieną krūvą 
atsiekimui kokio nors bendro tikslo. 
Tokiu tikslu gali būti pasilinksminimas, 
išlavinimas muskulų, sportas, irtt. Tarp 
lietuvių, pav., kai-kuriose vietose, ypač 
kur šventądieniais yra uždrausta parda­
vinėti svaiginamus gėrimus, gyvuoja 
kliubai — girtuokliavimui. Mūsų žmo­
nės gudrus: norėdami pagarbinti dievai­
tį Bakchą tose dienose, kad jį garbinti 
viešai yra uždrausta, sutveria draugys­
tę, išsiima čarterį, nusisamdo arba nusi­
perka namus ir po priedangstim „kliu- 
bo” tuština be baimės statines šalto alu­
čio ir butelius skanios degtinėlės. Apie 
tokius kliubus aš čia nešnekėsiu. Ne­
minėsiu nė apie teip vadinamus polyti- 
kiškus kliubus, kurie paprastai gyvuoja 
tik laike rinkimų, o yra tveriami galuti­

nai ypatiškai naudai kelių ypatų. Šne­
kėsiu apci tokius kliubus, kokių, kiek 
žinau, tarp mūsų dar nėra.

Skaičiau kadaisiai viename iš Chica- 
gos angiškų llaikraščių apie tenykštę lie­
tuvišką draugystėlę, užsiimančią tyrinė­
jimu polytiškai-ckonomiškų klausimų ir 
studijavimu veikalų Spencer’io, Mill’io ir 
kitų galvočių. Tai žiniai aš niekados 
netikėjau ir dabar netikiu, — bet vis-gi 
norėčiau, kad ji būtų teisinga. Tokių 
kliubų yra mums stoka. Pas kitas tau­
tas yra kliubai studijavimui, pav., — 
geografijos. Rodosi, kad iš mokyklų 
išnešėme tobulą pažinojimą viso svieto, 
bet pasitaikyk tiktai karei arba šeip-jau 
tarptautiškam nesusipratimui — tuojau 
pamatome, kiek mažai to pažinojimo 
pas mus yra ir nusižeminime pripažįsta­
me teisybę senam paradoksui, juog „karė 
yra geras daiktas, nes mokina žmones 
geografijos.” Norintiejei arčiau apsi- 
pažinti su plačia pasaule, tveria ypatin­
gas draugystes, siunčia tyrinėtojus, išlei- 
dinėja bendrais kaštais raštus, žemlapius, 
etc. Paryžiuje randasi „Musee Social”, 
užlaikomas kaštais kliubo, turinčio už 
siekį tyrinėti būdus pagerinimo žmonių 
būvio ant žemės. Amsterdame, Mona 
chiume, Charlottenburge ir kituose mies­
tuose geri žmonės, suėję į krūvą, tyrinėja 
būdus apsaugojimo darbininkų nuo y vai­
rių pavojų. Amerikoje „The American 
Institute of Social Service” tyrinėja eko­
nomiškus, pramoninius, drangiškus ir re­
ligiškus klausimus ir su didele visuome­
nės nauda išleidinėja metinę apyskaitą 
savo darbų: „Social Progress”. Ran­
dasi joje daugybė statistiškų ir kitokių 
žinių apie Suv. Valst. (o ir viso svieto) 
pramonę, pirklystę, blaivybę, darbo įsta- 
tymdavystę, — žodžiu, apie viską, kas 
tik yra daroma perdirbimui žemės ant 
geresnės vietos žmonėms gyventi.

Rodosi, męs, amerikiečiai, patys save 
privalome gerai pažinti. Bet ar pažįsta­
me? Spręzdami apie Amerikos lietuvius 
iš korespondencijų į laikraščius, tai męs 
esame beveik visi tamsus, mėgstame 
gerti, laikraščių ir knygų neskaitome; 
musų „kuniginės” draugystės miega am­
žinu miegu; mūsų kunigai draudžia 
žmones nuo apšvietimo, o zokonikui au­
tomobilius kasdien genda, ir tt. Štai 
ką randame laikraščiuose, kurių prieder­
mė yra būti atspindžiu ir veidrodžiu 
mūsų gyvenimo. Nėra tad ko stebėtis, 
kad p. Namiškis andai „Dirvoje”, per­
žiūrėjęs mūsų „veidrodžius”, parašė keis­
tus apie mus dalykus. Ne, męs ne teip 
išrodome, kaip mislijame, arba kaip kas 
mus perstato. Anais metais, kad p. Jr. 
Jonas rinko žinias apie Amerikos lietu­
vius, nusistebėjome, o daugelis nė neįti­
kėjo, kad mūsų šioj šalyj yra trisyk ma­
žiau, nekaip buvome sau įsiveizdinę. 
Neabejoju, kad jeigu kas parodytų mūsų 
tikrą paveikslą, neįtikėtume, kad tai męs 
esame.... Męs savęs dar nepažįstame.

Štai kur plati dirva tam tyčia sutver­
tų kliubų. Pažinkime patys save, ištir­
kime, kiek mūsų yra, kaip išrodome, kuo 
užsiimame, ko norime, kuo kits nuo kito 
skiriamės, kaip elgiamės ir kaip gyvena­
me. Pamatę savo tikrą išvaizdą, ištir­
kime toliau, d ė 1 k o teip išrodome, t. 
y. ištirkime aplinkybes ir veikinius, ku­
rie mus padarė tokiais, kokais esame. 
Pirm visko pabandykime susekti, kokią 
įtekmę daro ant emigrantų nauja šalis 
ir naujos apystovos. Juk ta įtekmė turi 
būti milžiniška! Toliau pajieškokime, 
kokią atmainą lietuvio pobūdyje padaro 
naujas darbas, kurį naujame krašte yra 
priverstas dirbti. Juk angliakasį leng­
vai askirti nuo Chicagos mėsininko ir 
Pittsburgo geležinių dirbtuvių darbinin­
ko! Arba lietuviškos bažnyčios... Kaip 
būtų smagu žinoti, kokią rolę lošia Ame­
rikos lietuvių gyvenime tas teip svarbus 
kiekvienoje išeivystėje tautiškas, doriš­
kas ir'draugiškas faktorius! Iš antros pu­
sės akyva ir-gi būtų sužinoti, kokią įtek­
mę ant emigracijos turi bedievystė, kokį 
susirišimą turi p. Šliupo propaganda su 
nesiplatinimu tarp lietuvių teip vadina­
mos „neprigulmingos” arba „tautiškos” 
bažnyčios, kaip ant žmonių nuomonių ir 
troškimų atsiliepia nešvari taktika to­
kios „Lietuvos” ir „Vienybės”. Juk ir 
p. Šliupas pripažįsta „Saulei” didelę 
įtekmę ant lietuvių gyvenimo, ką-gi jau 
besakyti apie prieškatalikiškus laikraš­
čius, kurie yra ir gudriau, ir sumaniau 
ir tendentiškiau vedami! Ir socialistiš- 
ka propaganda nepraeina be pasekmių, o 
darbininkiškos unijos be abejo turi mil­
žinišką įtekmę ant mūsų žmonių. Kas 
parodys jų galybę? Ir augimo smulkio­
sios buržuazijos nereikia praleisti be tar­
dymų: — karčiamininkai, krautuvininkai 
ir valdytojai mažų dirbtuvėlių (tarp lie­
tuvių didelių kapitalistų dar nėra) lošia 
svarbią rolę mūsų emigracijoje. Yra 
dar daug kitų faktorių, veikiančių ant 
Amerikos lietuvių gyvenimo. Kas juos 
ištirs ir kas apspręs tikrą jų rolę?

Vienam žmogui to padaryti negalima 
— net savo mieste. Reikia pažinti ar­
čiau maž-daug visus Amerikos lietu­
vius, reikia apsipažinti su jų viešu ir na­
miniu gyvenimu, jų užsiėmimais, pažinti­
mis, pasidavimais pašalinėms įtekmėms, 
ir šimtais kitų dalykų — bet kas tokį 
sizyfišką darbą atliks? Kas jį ir pradėti 
išdrįs?

Toks darbas yra svarbus ir akyvas 
visai išeivystei — tai-gi išeivystės suvie­
nytomis spėkomis turi būti ir atliktas. 
Kiekviename mieste ir miestelyje, apgy­
ventame lietuvių, gali susitverti kliube- 
liai iš šviesesnių lietuvių ir užsiimti me­
todišku tyrinėjimu savo brolių gyveni­
mo. Keli miestai ir miesteliai sudarys 
apskričius, apskričiai atsiras po vadovy­
ste vieno centrališko biuro, kurs diriguos 
pavienių kliubų darbais, kliasifikuos 
rezultatus ir darys galutinus išvedimus...
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Bet ko aš čia svajoju? Jau girdžiu 

pavydo šnabždėjimus: ,,Matai ko kuni­
gams užsimanė!” ir ,,Ar marių dievai­
čiai privalo tokiais daiktais užsiiminėti? 
Tegul daboja savo biznio! Tokiems už­
manymams yra sutverti Šliupai, Stagarai 
ir kitokie bevelniai (anot p. Sventmi- 
kio)”...

Aš ant tų užmetimų atsakau kukliai:
— Jeigu ,,bevelniai” to svarbaus už­

manymo neįvykdys — tai ne mano bus 
kaltė. Patrimpas.

Isz Lietuvos.
Lietuviai, neapsigaukite! Kiekvie­

ną pavasarį, kaip jau yra žinoma, mas­
kolių „augštesne” valdžia išsiuntinėja 
buntus spauzdintų maskoliškų popierių 
musų klebonams, su pamokslais, ragi­
nančiais gelbėti akluosius, esančius ,,glo­
boj (ligonbučiuose) carienės Marijos 
Aleksandraitės, su įsakymu dėti bažnyčio­
se skarbonas dėl metimo pinigų ant pa- 
gelbos tiems vargšams; bet mažai kas 
temezdavo. Sį pavasarį maskoliai su- 
mislijo sau didesnį „gešeftą” padirbti; 
pavedė tą ,,Šventą darbą” žandarams ir 
kitiems musų lietuvių švietėjams. Šie 
kaipo nepaprastai šaunus vyrai užsima­
nė nešioti tuos raštus šventomis dienomis 
pašventoriais žmonėms susirinkus, ir tur­
gaus dienomis pakampiais, kur užmato 
žmonių būrelį susimetus, tuojaus mažne 
per prievartą ragina negailėtis pinigų 
ant „apieros”, kątik ne per nevalią penk- 
kapeikį traukdami žmonėms iš kišenių. 
Tam savo užmanymui patvirtinti, tuo­
jaus paduoda raudoną popiergalį su pa­
laiminimu ,,švenčiausio sinodo” ir 
„šventos pravoslaunos cerkvės”, išaiški­
nimui apie tą rinkliavą. Bet netik jie 
nieko daugiau nepelnys, bet ir visai at­
baidys žmones nuo metimo grašių ruskių 
reikalams, nes lietuvis, šiek-tiek pažįstąs 
rusišką „azbuką”, paėmęs raštapalaikį 
iš žandaro rankų, su žingeidyste veizi į 
aną, bet užmetęs ant pat viršaus rašto 
„sviatiejšo sinodo palaiminimą”, tarsi 
nuo karštos geležies atitraukia ranką; 
rodos, juog apsukęs raštą tėkš jį žanda­
rui į akių tarpą. Broliai lietuviai, nė 
jokiu būdu neprivalome duoti nė supu­
vusio dvylekio ant tokių aukų, mums pa­
tiems maskoliai neleidžia įkurti labdarin­
gas draugystes mūsų pavargėliams užlai­
kyti, bet tik duok savo skatiką ruskiams 
į nagus! Jeigu ant nelaimės ir katalikas 
vargšas pakliūtų į tokią ruskių „drau­
gystę”, tad popai per nevalią vers jį į 
pravoslaviją, apmaus jį maskolišku kai­
liu (ar ne teip daro ruskiai Kauno lab­
darių draugystėje?). Todėl, broliai lie­
tuviai, lietuviškai švieskimės, o su Die­
vo pagelba suprasim visas maskolių šu­
nystes ir nuo jų apsigįsime.

D. T r e i g y s.

Isz sknodo.
Šią žiemą atsiradus žiemskiems na- 

čelninkams, tapo užsakytos labai aštrios 
bausmės už visokias „balamutystes”, 
tarp kitų ir tas: už susimušimą kokiame 
žmonių susirinkime, t. y. už suardymą 
ramybės, duoti po keletą rykščių į „pas­
turgalį”; ne kitaip ir musų Skuode buvo 
užsakyta. Per Velykas ugniasargių (pa- 
žarnaja) draugyste užsimanė parodyti 
savo vikrumą, dėlto susirinko daugybė 
prigulinčių prie tos kamandos ir nemažas 
skaitlius šeip-jau žioplių; kur buvęs, kur 
nebuvęs, atsiranda ponas načelninkas, 
bet teip prigėręs, juog vos ant kojų pas­
tovi. Pirmiaus nubučiavo apsikabinęs 
kelis žydus, ant galo išsiėmęs iŠ kišenės 
butelką pilną arielkos, kirto su ja žydui 
į akis kad net visi stiklai susmego 
į kaktą ir žydas apteko krauju kaip 
jautis. Ant to triukšmo buvo beatbėgą 
asesorius ir urėdninkas, bet išvydę patį 
‘.poną” besišvaistant po žydų būrį, su­
grįžo į savo vietas. Jeigu šeip žmogui 
butii sunki koronė už tokį darbą, tai 
„ponui” turėtų būti dar sunkesnė, bet 
„ponams” mat viskas yra valna, ko tik 
širdis geidžia. D. T r e i g y s.

Iszpanijos Kalėjimai.
Neseniai Išpanijos valdžia uždarė vie­

ną iš įtekmingiauslų savo dienraščių ilus- 
truotų dėlto, kad anas savo skiltyse pa­
talpino smulkų aprašymą kankynių kalė­
jime Alcala del Valle.

Tame kalėjime atsibuna kobiauriau- 
sios kankynės ant politiškų prasikaltėlių 
ir nužvelgtų socijalistų. Nekartą tapda­
vo aukomis baisiausių išbandymų ir ne­
kaltos ypatos, kurios turėdavo nelaimę 
klaidingai tapti pažvelgtomis. Dėl iš­
gavimo prisipažinimo arba išdavimo kitų 
savo sankaltininkų žandarai mušdavo 
savo auką patol, pakol kūnas jau nepra­
dėdavo šmotais kristi. Kitiems kalti­
ninkams įkaldavo po nagais aštrius me­
dinius šipulius, laužydavo pirštus, o net 
ir žarijomis nesidrovėdavo žmones kai­
tinti, ir tt.

Šitos žinios būdavo nuo Išpanijos 
žmonių užslėptos, kadangi laikraščiams 
ne valia buvo jąs garsinti. — Dabar-gi 
jos išėjo į aikštę per dienraštį „EI Gra- 
fico”. Žmonės labai pasipiktino iš to­
kių nežmoniškų policijos apsiėjimų su 
prasikaltėliais ir pradėjo per laikraščius 
reikalauti nuo valdžios reformų tame 
kalinyje.

Pasirodo, kad ir civilizuotos vieŠpa- 
tystėš neniekina kraugeringais „žaislais”, 
panašiai laukinei Maskolijai.

Parsiduoda
du mūriniu namu, po tris'gyvenimus, ant 
212—214 No. Main St., Shenandoah, Pa. 
Artesnę žinią tenpat ant vietos. ch

Pareiga Pennsylvanijos valstiecziu.
Jeigu valstiečiai nori gerovės ir atei- 

tėje, tai turi balsuoti už Republikonų 
kandidatus ir kitus raginti tą patį da­
ryti.

Tūkstančių tūkstančiai kitose žemėse 
gimusių valstiečių, dirbantiejei šitame 
šteite kietose ir minkštose anglyse, prie 
geležinkelių, fabrikuose ir ant farmų, 
teip-pat ir anie uždarbiaujantiejei di­
džiuose miestuose, turi svarbę pareigą 
atlikti rinkimų dienoje Lapkričio mėne­
syje.

Šitą rašom, kad jie tai skaitytų ir 
atmintų. Jie atėjo į šitą žemę, idant 
rastų darbo ir geresnių algų, nekaip ko­
kioj nors kitoj šalyj ant svieto, o jie ap­
sirinko labiausiai augančią valstiją. 
Jų pareiga yra, tą valstiją augančia iš­
laikyti. Idant tai atsiekti, turi jie bal­
suoti už Republikonų tikietą. • Šita yra 
Republikonų valstija, o tokia ji buvo per 
daugelį metų. Kasmet Republikonai gau­
na didį balsų perviršį, bet tačiau ir tūli 
demokratai išrenkami. Šįmet ncsulygin- 
tinasis vadovas ir vikrus politikieris, se­
natorius Penrose, kuris yra Republikonų 
valstijos-pirmsėdžiu, nori kiekvieną Re­
publikonų kandidatą išrinktą matyti.

Šita valstija yra žydinti, ji gali duoti 
darbo ir augštų algų tūkstančiams atėju­
sių čionai iš Europos, kadangi tie vyrai, 
ką sutaiso jos įstatymus, kurie veda val­
džios dalykus, yra Republikonai,o jeigu 
valstiečiai nebalsuos už juos, tai negalės 
tikėtis ir ant toliaus dabartinę gerovę 
palaikyti.

Šita valstija išrenka trisdešimt-du 
kongresmonu tautiškam kongresui Wa­
shingtone. Dvidešimt-devyni iš jų yra 
dabar republikonais, trįs yra demokra­
tais. Šitie trįs demokratai eina už de­
mokratišką žemą tarifą, kuris sumažina 
algas, darbus sumenkina; dėlto kiekvie­
nas darbininkas, paakiui eiti norintis, 
turi už pareigą pagelbėti apgalėti anuos 
vyrus ir išrinkti republikonus.

Šita valstija išrinko penkiasdešimt 
valstijos senatorių, kurie Ilarrisburge 
sutaiso įstatymus. Perviršis jų yra re­
publikonai, bet yra darbininko pareiga 
išrinkti da daugiau republikonų.

Du šimtu ir keturi reprezentantai yra 
šitos valstijos išsiunčiami į Reprezentan­
tų Butą Harrisburge padėjimui senato­
riams sutaisyme įstatymų. Perviršis jų 
teip-pat yra republikonais, vienoku rei­
kia, kad jų da daugiau butų.

Darbininkai žmones klaustų, ką jie 
gali daryti?

Atsakymas lengvas. Jie turi balsuo­
ti už kiekvieną republikoną, ant tikieto 
esančio, Lapkričio mėnesyje, savo priete- 
lįus paraginti teip-pat balsuoti.

Senatorius Penrose dirba su visa sa­
vo šyla, idant Republikonų perviršis
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šįmet butų didesnis kaip kada nors pir­
ma. Jis yra darbininkų prietelis, jis 
žino kaip pagelbėti darbininkams, jis 
žino kaip apginti ateivius, jų interesus 
saugoti, jiems pagelbėti paakiui eiti, 
padidinti valstijos gerovę, idant darbi­
ninkai turėtų daugiau darbo ir geresnes 
algas, už šituos daiktus jis dirbo ir to- 
liaus dirbs. Taigi yra balsuotojų pa­
reiga tokį žmogų paremti. Jis nėra kan­
didatu ant kokio nors urėdo, jis nenori 
jokios asabiškos naudos, jis dirba už ge­
rą didžios Republikonų partijos ir prašo 
balsuotojų jam padėti šlovingame laimė­
jime Republikonų partijos.

Korespondencij os.
SHENANDOAH, PA.

Pereitą nedėlę Shenandoah’ryje buvo 
daugelis palaidojimų mažų ir didelių 
žmonių. Kaip antai:

J. Buševičienę 53, iš Smokės, netoli 
Shenandoah, laidojo Subatoje, buvo di­
delės šermenys.

Utarninke P. Petušką, 39 metų, kurį 
sudegino gazas. Velionis paliko pačią 
Lietuvoje, Lazdijų parapijoje. Buvo 
rengęsi važiuoti į tėvynę, kaip netikėtai 
turėjo eiti į amžiną tėvynę.

Tą pat dieną J. Menčinską, 29 metų, 
kuris pernai su pačia atvažiavo iš Ang­
lijos. Jį užmušė Colorados kasyklose. 
Paeina iš Lankeliškių parap., tVilkaviš- 
kio pavieto.

Cetverge buvo šermenys V. Velioniš- 
kio 2 vaikučių. Vinco Velioniškio tėvas 
yra broliu garsaus artisto Piušo Velio­
niškio, kurį lenkai kaipo Velionskį sa­
vinas!.

ELIZABETH, N. J.

Pas mus visi buvo subruzdę statyt 
didelę naują murinę bažnyčią. Nupirkta 
žemę ir iškasta skiepą; bet kad nebuvo į 
valias pinigų, tai per vyskupo patarmę 
bažnyčios statymą atidėta.

Seip naujienų nėr.
Lapkričio mėnesyje parapijinėje sa­

lėje broliai Olševskiai turės muzikališką 
ir magišką vakarą. Tikisi busią nemaž 
žmonių ir parapijai busiąs geras pelnas.

Parvaižavęs iš Shenandoah Dominy­
kas Bražinskas pripirko arklių, karietų, 
grabinių vežimų ir bus pirmas ir viena­
tinis graborius lietuvys visoje New Jer­
sey’s valstijoje.

Labai smagi ta naujiena, juog mu­
sų žmonės imasi už didesnių biznių. Iki 
šiol pas mus, jei kas mislijo apie biznį, 
tai pradėdavo vis nuo karčiamos arba 
mažos krautuvėlės (štoro). Rasi neuž- 
ilgio ir pas mus, kaip ana Pennsylvani- 
oje, bus lietuviški biznieriai.

■ Draugas.

Susivienyjimo Reikaluose.
Naujai prisirašė prie Susiv. L. R. K. A.: 
Prie 19 kuopos, Northampton,s Mas.:

Povilas Virbickis
Aleksandras Baranauckas.

Prie 7 kuopos, Pittston, Pa.: 
Antanas Klimas 
Magdė Klimienė 
Antanas Klimas (sūnus) 
Vincas Seibuta 
Pranė Seibutienė.

Prie 30 kuopos, Scranton, Pa.: 
Jurgis Kučinkas.

Prie 61 kuopos, Duryea, Pa.:
Ona Janiavičienė
Katrė Kvainauckienė
Antanas Apolskis 
Juozas Savickas 
Pranas Petraitis.

S. Pranis, Centr. sekretorius.

Tolstojus ir kare.
Paduodame autentišką ištrauką iš 

Tolstojaus raštų apie dabartinę karę 
Tolimuose Rytuose.

,,Kas-gi dabar beliekta veikti mums 
Rosijoje, kada priešas mus jau užpuolė 
ir gręsia ir muša mus?

Ko-gi turi laikytis maskoliškas ka­
reivis, apicieras, generolas, caras ir pri- 
vatiškas žmogus, paklaustume. .

At-gi išpuolėtų daleįst neprieteliams 
draskyt musų turtus, užgrobti vaisius 
musų darbų, daryti vergais, mušt? Ką- 
gi daryti dabar, kada jau karė prasidėjo?

Zėdnas žmogus, kurio sąžinė nemie­
ga, turėjo sau pasakyt prieš karės užgi­
mimą, nežiūrint kas buvo jos iniciato­
rium (kas ją pradėjo), juog mano gyve­
nimo darbas yra pradėtas. Juk šitas 
dalykas netur nieko bendro su pripažini­
mu tiesų sulyg Port Arthur’ui, ant nau­
dos Kynų, Japonijos, ar Maskolijos. 
Mano gyvenimo darbu yra išpildyt valią 
to, kuris mane pasiuntė ant svieto.

Aš gerai žinau tą valią. Ji man pri­
sako mylėt mano artimą ir jį gelbėti. 
Dėlko-gi dabar turėčiau išsilaužt nuo 
amžinos, tvirtos ir tikros mano gyveni­
mo tiesos, o pasiduoti to vietan n’išmin- 
tingiems ir barbariškiems reikalavimams.

Jug Dievas po mano mirčiai neklaus 
manęs, ar aš gyniau Port Arthur’o tvir- 
tynę arba maišytą Rosijos viešpatystę, 
t. y. išpildymą tų pasiuntinysčių, kurių 
jis man nebuvo pavedęs. Bet Jis dėlto 
užklaus manęs, kokią naudą padariau iš 
savo gyvenimo, kurį pavedė mano liue­
sai valiai ir, ar mano darbai atsako są­
lygoms, ant kurių gyvastis man buvo su­
teikta. Jis mane klaus, ar užlaikiau Jo 
paties tiesas.

Iš to išeina, juog nežiūrint kokios 
butų do aplinkybės dabartinio laiko, 
prasidėjus karė ar ne, ar žūva tūkstan­
čiais japonai ar maskoliai, pagalinus ne­

žiūrint, juog netik kad Port Arthur’as, 
bet pati Maskva ar Peterburgas paimti 
butų, žmogus žinąs savo priderystes, ne­
tur paisyt ant savo profesijos nė urėdo, 
kuriais naudojas, tečiaus privalo pasi­
duoti vien Dievo valiai. Dėlto-gi tai 
aš nenoriu imti karėje nė tiesioginio, nė 
tarpininkiško dalyvumo. Nežinau ir ne­
galiu žinot, kokios išeis pasekmės da­
bar. ar ateitėje iš to, kad aš susilaikau 
nuo to darbo, kuris yra priešingu Dievo 
valiai, bet turiu tvirtą tikybą, juog pa­
sidavimas tai valiai galės vien naudą 
atnešt man ir visai žmonijai.

Daugelis su išgąsčia užduoda sau 
klausimą, kas butų su mumis maskoliais, 
jei šiandien sustabdytume karę ir palik- 
tumėm japonams viską, ko tik jie nuo 
mus reikalauja. Aš atsakau: jeigu bū­
das apsaugoti žmoniją nuo jos žvėriškų 
instinktų ir savitarpinio išsipiovimo gu­
li įvedime tikro tikėjimo, liepiančio my­
lėti savo artimą, — tad be abejonės visa 
karės prolongacija (tęsynė) vien apsun- 
kys ir nustums tolyn musų išganymą.

Bet, atsakys, karę gali sustabdyti 
visi žmonės, arba jei didžiumą priešytųsi 
imti joje dalyvumą. O pavienės ypa- 
tos-gi pasipriešinimas, nežiūrint kas jis 
nebūtų, caras ar teip sau prastas karei­
vis, neturi jokios vertės ir apart pasi­
priešinusio prapulties, jokios naudos nie­
kam neatgabentų.

Jeigu pats caras paklausytų panašių 
patarimų, jis nustotų sosto, o gal dar 
ir savo gyvasties. Jeigu-gi teip sau 
prastas žmogelis atsisakytų nuo kariu- 
meniškos tarnystes, taptų atiduotu dis- 
ciplinariškai kompanijai ant sušaudymo. 
Tai kam-gi be reikalo aukauti savo gy­
vastį, kuris visuomenei gal būti didei 
naudingu?

Tokie žodžiai tankiausiai išeina iš 
lupų tų žmonių, kurie nesupranta savo 
tikros pasiuntinystės. Tas, kuris ją su­
pranta, t. y. tikintys žmogus, kalba ir 
mislija suvis kitaip.

Buvau ką-tik užbaigęs šitą artikulą, 
kaip štai atėjo žinia apie puolimą po 
Port Arthur’u 600 nekaltų gyvasčių. 
Rodos, juog bereikalingi kentėjimai ir 
nelaimingų žmonių baisi mirtis turėtų 
pajudint jausmus tokių nelaimių kal­
tininkų.

Nekalbu čia apie admirolą Maka- 
rov’ą, nė kitus apicierus; jie visi gerai 
išmanė dėlko tai darė: iš puikybės, pri­
sidengiant pretekstu melagingo patriotiz­
mo. Ne, aš turiu mislyje tuos varguo­
lius sutelktus iš visų Rosijos kraštų, ku­
riuos atitraukus nuo jų doriško, naudin­
go ir veiklaus gyvenimo, nuvaryta į 
Tolimus Rytus ir po mirtina bausme pa­
liepta jiems žmones žudyti.

Laike lenkiškos kampanijos 1830 m. 
generolas Chlopicki nusiuntė į Petijrsnr- 
gą telegramą savo adjutantui Vilebneė



kiui, (?) kad tas išgautu raportą nuo mas- 
-'koliško maršalko Dibič’o.

Ant išlygų paduotų per Dibič’ą, kad 
maskolių kaimenės įsiveržtų į Lenkiją, 
Vilejinskis atsakė, juog tas negalimas 
daiktas, kad Lenkija priimtų tokį mani­
festą, iš to kils karė su kraujo pralieji­
mu, pražus daugybė nelaimingų aukų 
iš abiejų pusių.

— Užtikrinu, juog didelės bėdos Čia 
nėra; kris 10 tūkstančių iš abiejų pusių 
ir daugiau nieko, — atsakė su šaltu 
krauju Dibič; girdi, Mikalojus I turi pil­
ną tiesą nuspręst arba nenuspręst šimtus 
ar tūkstančius žmonių kaip lenkų teip ir 
maskolių ant mirties. Sunku įtikėt ir 
baisu pamislyt, juog tie Dibič’o žodžiai 
turėjo išsipildyt; tik, ne kaip jis manė, 
10.000, bet 60.000 turėjo padėt galvas 
dėl žvėriško instinkto savo vyriausio va­
do Mikalojaus I.

Lygiai tokią jau politiką matome 
šiandien.

Idant nedaleisti japonams paglemžti 
Mandžuriją ir juos — japonus, išva­
ryt iš Korėjos, atseis gal šimtams tūks­
tančių savo gyvastį aukauti.

Nežinia ar Mikalojus II su Kuropat- 
kinu kalba kaip Dibič, juog reikia dėl 
tokio darbo išmušt ne daugiaus kaip 50 
tūkstančių žmonių vien iš maskoliškos 
kariumenės; bet juog jie tokios nuomo­
nės, tai aišku visiems.

Išties, argi tos prigautos vargingų 
Rosijos gyventojų nuolatinės minios, ką 
šiandien skubinas linkon Tolimų Rytų, 
neperviršina skaitliaus 50 tūkstančių gy­
vasčių, ką caras su Kuropatkinu pasiry­
žo išmušt? — Ir jie išmuš nors dėl vienos 
kvailos ambicijos (puikybės), kad sykį 
pradėtą, nors niekiausią, darbą davest 
iki galui.

Kada-gi tas pasibaigs, kada susipra­
tę žmonės, juog esą apgautais, ištars: 
Bet eikit jus patys carai, mikadai tiro­
nai, ministerial, generolai, laikraštinin­
kai ir kitokie politikieriai ant kulkų ir 
bombų lietaus; leiskit mus romiai dirbti 
naudingus darbus ukėse, fabrikuose, mai­
tini savo šeimyną, o jus parazitai (dyka­
duoniai) maitinkitės patys per save!

Toksai pasakymas neiššauktų didelės 
visuomenės nuostebos ir šioj valandoj, ka­
da tūkstančiai motinų, pačių, mažų vai­
kelių, nuo kurių nemielaširdingai atima 
jų užlaikytojus, plusta ašarose! Jug 
daugelis iš tokių žmonių moka skaityt, 
tad mato, juog toji karė vedama ne dėl 
kokios Maskolijai garbės, arba savo ša­
lies apgynimui, tik vien dėl užgrobimo 
svetimų teritorijų.

Jie žino, arba gal žinoti, juog mas­
kolius išmuš kaip piovinyčioje avinus, 
nes japonų ginklai yra daug tobulesni ir 
aplinkybės jiems daug yra parankesnės 
negu maskoliams, apie ką nekartą žmo­
nės girdėjo.

Tą viską žinant, jie galėtų drąsiai 
pasakyti: ,,Eikit-gi jus visi, ką pradėjo-

te karę, visi, kuriems ji yra reikalinga, 
eikit prieš japoniškas kulkas ir minas; 
raęs-gi n’eisim, kadangi, netik, juog ta 
karė mums nėra reikalinga, bet juogiai 
męs negalime suprasti, kam galėtij ji 
naudą atnešti.”

Ant nelaimės vienok jie teip nesako. 
Kaip jie ėjo, teip ir eina ir niekados 
n’išdrįs pasipriešyt iš baimės patrotyt 
savo gyvastį. —

Mislija sau: jug nėra nieko tikro, 
juog mus ant karės lauko užmuš, arba 
sužeis. Gal męs apgalėsime ir sugrįšime 
tėviškėn krykštaudami ir apdovanoti, 
kaip tie jurininkai, kuriuos dabar visa 
Rosi ja gerbia, juog išliko nuo japoniškų 
kulkų.

O jeigu pabandytume atsisakyt nuo 
dalyvavimo karėje, tai netik nieko ne- 
peštume, bet atsidurtume tamsiame kalė­
jime, kur kankytų mus įvairių-įvairiau- 
siais budais, apei kuriuos gana pamisly- 
ti, kad plaukai ant galvos pasišiauštų.

Ir šiteip sumąstęs žmogelis, nematy­
damas kitokio išėjimo, eina vargšas 
aimanaudamas tę, kur jį tironiška val­
džia varu varo, palikdamas viską, kas 
yra dėl jo brangiausiu ant svieto: moti­
ną, pačią, vaikus...

Neseniai sutikau vieną rezervistą, 
kuris traukė draugystėje savo motinos 
ir pačios ant valdžios pašaukimo. Plau­
kai jo buvo daigtais žili, moteriškės vei­
das buvo išpurtęs nuo gausių ašarų, 
kurios neliovė iš jos akių byrėjusios. 
Pamatęs mane — Sudiev, tarė, Lev Niko- 
lajevič, keliauju į Tolimus Rytus.

— Jonai, tai tu eini kariauti?
— Teip! ugi ką daryti... Kur-gi 

dėtis?
Kur dėtis tai yra tikriausias dūšios 

padėjimo išreiškimas, o kurį publicis­
tai ir oficijalistai vadina tokia formula 
(išraiška): ,,Dėl Dievo, dėl caro ir dėl 
tėvynės.” Tie, ką eina ant baisių kan­
čių ir ant smerties, palikdami savo šei­
myną be maisto, sako: ,,Kur dingt.” 
Tie, ką gyvena romiai savo blizgančiuo­
se palociuose, skelbia, Lbuk visi Maskoli- 
jos gyventojai esą pasirengę ant di­
džiausių pasišventimų dėl savo numy­
lėto caro, dėl garbės ir didybės Ro­
sijos.” ,,Leonas Tolstojus.”

žvaigžde

Kiek yra žydu pasauleje?
Viename numeryje metinio laikraščio, 

išleidžiamo per Jewish Publication Socie­
ty of America, randame patalpintą sta­
tistiką, kurioje parodo, kiek ir kokiose 
viešpatystėse žydų gyvena:

Aplamai visoj pasaulėj 10.932.777. 
Ant Maskolijos pripuola didžiausia da­
lis, nes net 5.189.401; Austro-Vengrijoje 
2.076.378, Suvienytose Valstijose 1.253.- 
213, Vokietijoje 586.948 ir Turkijoje 
466.361. Iš viso skaitliaus, pripuolan- 
čio Suvienytų Valstijų teritorijai, viena­
me tik New Yorke žydų gyvena 500.000.

_________________ 6»8 y
Pajieszkojimas.

Aš Petronė Stankevičienė paj ieškau 
savo vyro, Andrų Stankevičių, kurs mirė 
du ar tris metai atgal ir, kaip, girdėjau, 
apie jo mirimą buvo patalpinta ,,Žvaig­
ždėje”, buk tapo užmuštas Pittstono 
mainose, bet tikrai nežino. Jei kas atsi­
mena kaip ir kur mirė, prašom duoti 
man žinią po šiuom adresu: ch

Petronė Stankevičienė,
6 27 W. 51 St., New York City.

Vargamistra
pajieško vietos prie R. K. parapijos. 
Turi paliudijimo iš paskutinės darbo vie­
tos. Meldžiu atsišaukti pas

J. S. Syrunovich d
72 — 20 St., Pittsburgh, Pa.

Vargamistra
tinkamas lietuviškoje arba lenkiškoje 
bažnyčioje, pajieško vietos. Jeigu kam 
reikalinga, prašau duoti žinią po šiuom 
adresu: ch

S. TAREILA,
309 W. Raspberry Alley, Shenandoah, Pa.

Man reikalingas
Krauczius

mokantis angelškos kalbos ir numanantis 
moterišką darbą; gal atsišauks mano 
draugas, pirma su manim gyvenęs. Ad­
resas d

Mr. Kazimieras Kučinskas,
Box 136. Hudson, Pa.,

Knygele Dovana.
Kas prisius $1.00, gaus 8 tuzinus 

gražių su apskaitymais popierių groma- 
toms rašyti ir gerą knygelę dovanų. 3 
popieros 10c., tuzinas 25c.; mašinukė 
dėl rašymo gromatų, kurią kiti parduo­
da nuo $15 iki $20, as parduodu už 
$9.50. Pinigus siųzdami adresuoki!:

Mr. GEO. BARONAS, ei 
1221 Carson St., S. S. Pittsburg, Pa.

Parsiduoda pigiai
namas ant 2 familijų, kampas Oak ir 
Bower ulyčių. Pasiteiraukit pas: ch

H. L. JONES,
121 N. Chestnut St., Shenandoah, P

Ant pardavimo.
Didžiausias ir geriausias

Hotelis Minersvilleje
ant lengvų išlygų. Adresuok:

J. W. Clemens, Minersville, Pa.

Dide pianu kupezyste. Viena isz didžiausių 
ir pasekmingiausių pianų fabriku yra firma 
Winterroth & Co., New Yorke, kuri te jau 
per 16 metų kupezystę varo ir tan e laike l»e 
perstojimo tobulinosi. Neseniai szaliejį ta- 
vorų namą atidarė Jersey City’je, 89 Newark 
Avenue. New Yorke randas jų kupezystes po 
Nr. 105 East 14th St. ir Nr- 98 Fifth Avenue.
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ALGIMANTAS
arba

Lietuviai XIII szimtmetyje.
(Tąsa.)

Aišku buvo, juog teip apsieina Triobius ne bėrei- 
kalo. Iš pasakų ir kitų šnekų Ilgūnas žinojo, juog ne 
stoka pajiegų, ar bijojimas užtarytojų, draudžia Trio- 
bių nuo užpuolimo ant Bukotuko. Ne! Turėjo būti 
kitos priežastis. Bet kokios, — jis jokiu būdu negalė­
jo atmįti.

Vienok pulko vyrai nenorėjo liautis ir toliau reika­
lavo, kad Triobius rjžtųsi ar šiuomi, ar tuomi savo 
vaidus su Bukotuku pabaigti, nes tie vaidai tramdo 
nuo visokio darbo.

Vietoje tėvo ant galo atsiliepė Skirmuntas.
— Nesirūpinkite, vyrai, daugiausapie Bukotą. Jis, 

tiesa, susveiks ūmai, kaip man nupasakojo datyrę to­
kiuose dalykuose žmonės ir kaip ne viens iš jųsų mena, 
rūpindamasi apie naujas nesutaikąs tarpu savo žmo­
nių. Su Bukota mudu sutarėme atiduoti priežastis 
kniuvynių ant perkratinėjimo suėjimui. Ir kaip suėji­
mas nuspręs, teip ant to ir tikti.

— Ot, tai gerai, vaikeli, padarei! Labai gerai! 
džiaugėsi senis, išgirdęs šitą žinią. — Visi męs žmonės 
ir kiekvienas iš mūsų gali paklysti. O katras iš mūsų 
yra senesnis ir daugiaus datyręs, tas ypač turi visados 
galvoje turėti šitą teisybę ir būti atlaidum, jei jaunes- 
niejie jį[užgauna. Man pačiam nesmagu nei keršyti Bu- 
kotai, nei skundinėti jį. Bet jeigu jis pats to nori, tai 
suvis kitas dalykas. Tegul rytoj kėli vyrai sėda ant 
žirgų ir neša krivulę su pakvietimu. Tiktai ant kada 
ir į kur rinktis?

— Mudu sušnekėjome, juog rinktis į Sparus po dvie. 
jų sąvaičių, — atsiliepė Skirmuntas.

— Na! Vyrai, jeigu teip, tai rytoj ant medžioklės! 
— kone pašokęs iš džiaugsmo pratarė Kuras. — Ir lai­
kas! Meškos daugiau barčius kopinėja nei męs. Tau­
rai kaimenes išvaikė po girias; piemenis jau kelintą 
dieną negali sušaukti galvijų į krūvą...

Nudžiugo visi. Pakilo kalbos suvis ne’tos, ką prieš 
tai buvo. Nusiminę iki šiolaik mergos, atgijo ir tos. 
Iš rūmų pasirodė Bukočiutė su vyresnėj a Ruškiute. Vi­
sur skambėjo linksmi balsai.

Po vakarienei kasžinjš kur vienas iš vyrų ištraukė 
kankles ir vietoje eiti gulti užskambino ant jų. Kas- 
žin kaip jaunumynas susimetė į poras. Netikėtai pra­
sidėjo šokiai prie gęstančios saulelės šviesos ir užsivilko 
iki drūčiai sutemus. Ne be to, kad jaunumynas nebūtų 
pasinaudojęs iš patamsių... Norins apie Ilgūną reikia 
pasakyti, juog jis pasinaudojo ir ne vieną meilų žodelį 
kaistančiai Danutai pasakė į ausį ir ne sykį vieną spus­
telėjo josYanką drūčiau prie savęs...

XI. SUĖJIMAS.
Po dviejų sąvaičių į Sparų pilę pradėjo rinktis iš 

aplinkinių kunigai ir lietos vyrai, kuriuosius vadino 
teipos-gi bajorais. Kiekvienas vedėsi su savim po tar­
ną, o šykštesniejei ir gudresni vedėsi ir po du ir po ke­
turis. Jauskuldis tas atjojo pats šeštas.

Sparai prigulėjo artimam giminei Triobiaus ir dėlto 
beveik viską į Sparus dėl maisto gabeno iš Detuvos, ir 
mėsas ir gėrimus.

Ant stalų, pastatytų liepų paunksnyje, stovėjo su­
krautos virtinės visokių kepsnių; gulėjo rinčiai dešrų, 
baltavo rieklės sūrių, kvėpė midus suguldytose bačkose.

Susirinkę kunigai ir bajorai susėdo už stalų ir pa­

skyrė viršininką. Paskirtu tapo seniausias iš visų, 
Daugša nuo Bokštelio. Jisai pirmiausiai pradėjo nuo 
aukos dievams. Paėmęs ragą pripiltą midaus, nuliejo 
kelis lašus ant žemės per petį į užpakalį savęs. Paskui, 
paėmęs po trupinėlį visokio valgio kieto, numetė teipo- 
gi ant žemės į užpakalį savęs, nuliejo kiekvienos sriu­
bos po šaukštą ir tiktai potam pradėjo visi ir valgyti 
ir gerti.

Vangiai ėjo iš pradžių šnekos apie atsitikimą, dėlei 
kurio buvo kviesti. Kuo tolyn vienok, tuo garsyn da­
rėsi kalbos, tuo jos aiškyn ėjo. Atgijo, sujudo visi. 
Tiktai vienas žilas senis, gale stalo sėdėdamas liūdno­
mis akimis dairėsi po apigardę, po puikius gotus senų 
medžių, po platų ažero paviršį, atsidusdamas iš reto. 
Orų jo veidą amžis raukais pamargino, laikas nudažė 
plaukus baltai ir nuo veido nuvijo skaistumą: išblyško, 
nurudo tas. Tiktai stati krūtinė, platus pečiai ir da 
aštriai žiūrinčios akys liudyjo, juog senyje da nemažai 
užsiliko ir pajiegų ir gyvasties. Kiekvienas senio su­
judėjimas buvo orus, ant ko lengvai galėjai pažinti, 
juog senis savo amžių praleido tarpu augštesnių žmo­
nių godonėje.

Kaip visi puotaujantiejei, teip ir jis dėvėjo juodus 
rubus. Ties tiesiuoju šonu ant juodo skurinio diržo 
kabojo makštyse tiesus kaip poros pėdų ilgio durtuvas. 
Sunkus kardas gulėjo ant suolo ties kairiuoju šonu ir 
šituomi senis skyrėsi nuo kitų susirinkusių, kurie savo 
kardus užpakalyje savęs suguldė ant vejos.

— Arda tu, Daugšy, vis nemeti seną paprotį? — pa­
klausė senio vienas iš susiedų.

— Tai netiktai paprotys, — atsiliepė senis, — bet ir 
tėvo prisakymas. Mirdamas man tėvas įsakė neleisti 
kardą nuo savęs; aš ir pildau. Ir dėkui šitam, ne sykį 
minėjau tėvo žodžius, užsilikęs gyvas tarpu išžudytų 
klasta bendrų.

— Tiesa! Teip atsiėjo Valdimiere, Gudijoje, kur 
žmonės ne į žmones, tiktai į piktus žvėris panėši. Bet 
čion!...

— Prisakymą tėvo reikia visur pildyti, — nuolai­
džiai atvertė senis ir nutilo.

Ant kito galo stalo tarpu jaunų vyrų ištiko kokiu- 
ten nelabu būdu pakilęs ginčias apie žirgus.

— Ant sūdo senių atiduokite! — pertarė vienas.
— Ant Daugšio nusprendimo, jisai geriau už kitus 

numano apie žirgus, — atsiliepė kitas balsas.
— Ant Daugšio! Ant Daugšio! — pritarė jam dau­

gumas.
Senis ant šitų šauksmų pakilo nuo suolo.
— Vyrai lietos! Kunigai ir bajorai! — pratarė jis, 

— aš su mielu noru išpildysiu jųsų užmanymą, jeigu 
norite ir dabar tuojau, o jeigu mislijate, juog geriau 
užsiimti Bukota, tai aprūpinus Bukotos darbus....

— Pirma Bukotos darbais reikia užsiimti! Męs dėl 
jų susirinkome! — šaukė balsai iš yvainų šalių.

Ilgūnas su atsidėjimu pažiūrėjo ant senio. Balsas 
senio buvo nuolaidus, žodžiai teipogi nuolaidus, o vie­
nok visi susiprato, juog ne dėl tuščių ginčių apie žirgus 
čion jie susirinko, tiktai dėlei nusprendimo darbų, kurie 
visą apigardę apėmė nerimasčia ir dėlei kurių žuvo jau 
ne vienas žmogus. Ir kas navatna pasirodė Ilgūnui, 
tai šitai, juog kelentiejai ginčią pirmi pareikalavo, kad 
užsiimti pirmiausiai Bukotos darbais.

Suėjimas, pasiteiravęs kiek, nusprendė pašaukti ir 
Bukotą.

— Jis, gal, teip n’eis, — pratarė vienas iš vyrų.
— Na, tai galima jam nusiųsti ženklus laisvo kelio: 

tūlų iš mūsų žiedus ir žiedą Triobiaus, kaipo valdono 
šios vietos.

— Ar-gi jis gavęs ženklus drįs čionai ateiti? — pa-
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klausė Ilgūnas Virpšos, atsiminęs panašius atsitikimus 
Romano valstyje, kur tokiems lengvai tikintiems gal­
vas prigavę nusukdavo.

— O ko nedrįsti! — vietoje Virpšos atsiliepė vienas 
iš vyry, arti sėdintis. — Duokite man ženklus, o aš ran- 
čyju, juog Bukota pribus. *■

Ilgūnas neiškentė ne pasakęs apie savo nusidyvyji- 
mą Kurui ir Virpšai, kurie sale jo sėdėjo.

— Kaip tai jis gali sakyti: ,,ko ne drįs,” po tiek 
piktadėjysčių, padaryty per Bukotą?

— Giminė Bukotos! — šieptelėjo vyras — Da ne tai 
čion teks išgirsti ir pamatyti.

Sitam Bukotos giminei sudėjo ženklus ir išsiuntė. 
O patys susirinkusiejei ėmė klausinėti Triobiy ir aplin­
kinius apie vaidus ir priežastis jųjų.

Ilgai pasakojo Triobius, siekdamas! aiškiai iš pa- 
dugniy iškloti viską, parodyti visas skriaudas, Buko- 
tuko jam padalytas; ant galo pridėjo, juog ir kiti 
apigardiniai teipjau-gi nesykį nukentėjo nuo Buko- 
tuko.

— Susiedijoje gyvenant visaip atsieina, — atsiliepė 
vienas iš vyry. Šiandien jis tave nuskriaudė, o vakar, 
gal, pats kuomi-nors jįjį užgavai.

— Sveikas kalbi kaip geras giminė Bukotos, — at­
vertė Triobius, — bet ant manęs niekas nesiskundžia ir 
nuo manęs niekas iš aplinkinių jokios da ikšiol skriau­
dos nematė. O nuo jo visi. Kam-gi aš jį vieną pas­
kyręs užsimanyčiau pykdinti ir skriausti?

— Ir ant Bukotos šiandien skundiesi tiktai tu vie­
nas, o kiti tyli. Tai kaip matai, da nežinia ir kaip 
čion kas ėjosi, — nesiliovė užstojęs už Bukotą jo gi­
minė.

Triobius metė akimis ant tūly vyry suėjimo, bet 
tie tai nudavė, būrin jie nieko negirdi ar nesupranta, 
tai nudelbę akis žemyn ar į kitą šalį kur-nors žiurėjo, 
bile tiktai nesusitikti su akimis Triobiaus.

— Bijosi Bukotos visi kaip ugnies ir dėlto v isi 
tyli, — prašnabždėjo Kuras Ilgūnui į ausį. O gavo 
ne vienas nuo jo biauriau, nei šuva, į nugarą rimbų.

Ir prasidėjus suėjimui, da vis rinkosi svietas. 
Rinkosi kviesti ir nevadinti. O ypač prie galo rinkosi 
nevadinti, kurie kaip ta pelėda, ką atėjusi neprašyta, 
atsisėdo į kerčią, tcip ir jie gulė, lindo kone ant pačių 
sėdinčių užstalėje. Tarpu šitų stovinčių radosi ne vie­
nas ir iš kviestų. Ir tarpu jųjų ėjo nors ne garsios 
kalbos.

Nenoromis metę akimis, suėjimo vyrai patėmyjo 
tarpu sustojusių užpakalyje ir Bukotos giminę, pasiųs­
tą parvadinti Bukotą, o toliau už jo ir patį Bukotą.

Pamatęs ant savęs suverstas daugumo akis, Buko­
ta prisiartino prie stalo, ties kuriuoju sėdėjo jo antras 
giminė, ir pratarė:

— Bereikal. dėde Jauskuldi, užtarinėji. Kiekvie­
nas, kuris mane skriaudė arba užgauti norėjo, gavo 
nuo manęs dvigubai. Ką čion gintis! Tegul šitai ir 
visi žino, nes kaip buvo tiems šeškams, teip bus ir ki­
tiems, kurie sieksis neteisingai mus nuskriausti.

— Aš nežinau, ką sveikas nori šeškais išvadinti iš 
nuskriaustų per tave, — rūsčiai pertraukė Triobius 
Bukotą. — Pasakysiu vienok, juog su šimtais užpulti 
dešimčias, ne didelis drąsumas. O teip sveikas visa­
dos elgeisi. Ant galo pridėsiu, juog jeigu pulkelis 
mano vyrų anais metais užpultas per sveiką ir bėgo į 
Detuvą, tai tiktai dėlto, juog lydėjo moteris ir bėgo, 
kaip sveikas žinai, tiktai iki piliai. O tamistos drą­
sumo teipogi teko tiktai iki piliai.

— Hm! Čion dabar kiekvienas šeškas drąsus, — 
piktai šnairiuodamas atkirto Bukota.

(Toliaus bus.)

Adresai Centraliszko Ko­
miteto Susivienijimo Lietu­
vių Rymo Katalikų Amerikoj. 
Prez.: Kun. V. Kudyrka,

232 Slocum Ave. Kingston, Pa.
Vice-Prezidentas: J. Lauraitis,94 

No. Plum AIL, Shenandoah, Pa.
Kasi orius: K. Radzeviczius, 

Shenandoah, Pa.
Sekretorius: S. Pranis

46 Madison str. Newark, N. J.
Kasos globėjai: M. Pavasari’, 
32 E.Cherry st.. Shenandoah, Pa.;

V’. Lapinskas 604 W. Mahanoy st.
Mahanoy City, Pa*

Knygius* kun. V. Matnlaitis 
Box 1053 Plymouth, Pa.

Dvasiszkas vadovas: kun. V. Var- 
nagiris 243 Roebling st., Brook­
lyn, N. Y.
Augszcziausias sūdąs: A. Danise- 

viezius, Mahanoy City, Pa.; 
J. Lukszis, MahanoyCity, Pa.; 

M. Motiejūnas, Luzerne, Pa.; 
J .Mekiaszis, Shenandoah. Pa.;

Geriausias
Kriauczius
gyvenąs

SIIAMOKIN’E, PA.
laiko 12 darbininkų, su kuriais 
pasiuva kuogeriausiai visokius 
viršutinius vyrų drabužius. Kas 
antrą ncdčlią atvažiuoja į New 
Philadelphia ir į Coldel’ą., Pa., 
pamieruoti. — Primieruoti at­
važiuoja BALTRUS IVANAUC- 
KAS, kuriam galima užmokėt 
pinigus irduot jam naują orderį.

Ofisas netoli pačto — pas
McGANN, Tailor.

SERGANTIEMS
Gvarantuojame pilna iszgydyma.

P»sekmi«gi»u*ial pydau visokia* paslėptai 
ir pavlrszines liga*, kaip antai liga* sziraip*. 
plauczio. inkstu, pilvo, galva* *kaudejimu«, 
• l.pna atminti. dva*i»zka nuiilplma. lythzkaa 
silpnybes. szleivuma, sutinimą, veži. blvkszle 
na, moteris, kraujavitna ir tt„ nervu Ilgūs, po­
dagra. reumatizmą dusinimą, paralyžių ir tt. 
rraj '.alinti gumba, gydau gimdymo ligas, vi­
sokius sutinimus etc, N'enriszkas liga* gvdau 
su pogelb* geriausiu vlekuiszku prietaisu.

I.ytiazku daliu lietis*
iszeydaa per keletą dienu, kraujo ui- nuodyjimus. odos ligas, semens bėgimą, žaiz­

das gerkle] ir burnoj, nosy.,, akyse ir ausyse, 
netekimą vyrilkumo, lycziu nusilpnėjimu ir lt. 
gydau k aopass-kmingiausial ir gva ran­
tuoju Pilna iszlydyma C tiro- 
nisxkos ligos yra mano apecia« 
HllkUmU. Gyvsidabrio nevartoju. Nuo­
dugnu, iszegzamihavima* ligoniu ir jo iszgy- 
dymaa— tai yra mano prideryste.

DR. LANDES
Szpitollnls specialistas.

134 E. 24-ta ui., kampas Lexington avė., 
NEW YORK.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vnknrc. Nedellom* 
nuo 8 ryto iki 4 po pietų.

Negalinti asablszkal atsilankyti, gali para- 
szyti laiszka; būtinai reikalaujame pucijento 
insitikejimo.

Szneku visokiose kalbose. Turin praktika 
Lebanon Bellevue Po»t Graduate University 
Hospital Direktorius MedicinUzko Institutu.

nao 1 Aprilio persikrausto .'ant 140 E. 22 St. 
arti Lexington Ave.

DOVANAI Visiems Sergantiems 
iki visiszkai bus iszgydyti.

GARSINGAS

ELEKTROS DIRŽAS

“GIANT“
Elektriku tai gyvastis. Medicinas vienos daugel ligose ne­

pakanka, idant visiszkai iszgydyti. Jos pataiso symptoinus, bet 
organai liekasi ligos susilpninti ir medicinos negali jiems sugra­
žinti tų drūtumą, kurį patrotino per kroniszką arba kitokią ligą. 
Isz tos tai priežasties daugel žmonių ilgus metus vartoja gyduoles 
veltu, o kiti, po vartojimo vien tik gyduolių ir bemislydami, kad 
jau dabar sveiki, isz mažiausio prietikio vėl puola atgal į senąją 
ligą.

Electro-medical gydymas (elektriką ir gyduoles) yra 
vienatyjas būdas trumpiausiame laike tikrai iszgydyti 
kožną kroniszką arba kitą ligą; Dėl iszrodymo to siuneziam kiek­
vienam serganeziam, kuris atsiszaukia, musų garsų elektriszką 
diržą *,,Giant“ uždyką iki visiszko iszgydymo.

Kosėjimas, silpnumas, reumatizmas, nesutriovijimas, asthma, liga skilvio, 
kepenų, plauczių, pūsles, ezirdies, kraujo Ir nervų, impotencija, sterilija. už­
degimas, plauką slinkimas, gonorrhea, szasžai, syphilis, hornia, moteriszkos 
ligos, uodos, nosies, akių, ausiu ir gerkles ligos, nežejimas, iszsimuszimai. ne- 
regulariszka menstruacija, malariia ir lt. neatbojant kokia liga, ateik ir duo­
kis musą specialistų peržiūrėti, arba, jei toli gyvenat, praneszkit placziai apie 
savo liga, raszydami pas

New York Specialty Co-
Room 27, 52 West 18-th Street, New York, N. Y.

Mes gvarantuojam isxgydjma. Ofiso val.-. exiokia d. 11—1, szventa d. 10—1.
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Jei naudojiesi isz gėrynių, iai gerk vien geruosius, tyrus, kūrei 
tavo sveikatai nekenktų.

Empire Distillery Company’os
DEGTINES IR VYNAI

PRIPAŽINTI YRA UŽ SVEIKIAUSIUS.
--------- -----------o---------------------

Saliuninkai privalo vien nuo jų pirkti gėrymus, nes ir pigiai 
gaus. Apmokėję randui czyžę (revenue stamp) galite gauti degtinių 
nuo 50 centh už galioną ir branginus. Turi 37 savo distilles, kur daro 
visokį gerj'mą. Kreipkitės į kompanijos vyriausią biurą:

Empire Distillery Company 
234-235 Breadway, - New York, N. Y. 

arba pas lietuviszką tos kompanijos reprezentantą 

Dom. Brazinski
82 Bond St., - - - . Elizabeth, N. J.

PUIKIU ... 
CZEVERYKU!

del vyrų, 
moterių ir 
vaikų.

Kiekvienas 
poras gva- 
rantuotas. 1 
Prekes pi­
gesnes 
kaip kur 
kitur.

Darbinių 
czebatų ir 
,, rūbinių“ 
geriausių.

Ferguson’s Theatre, Shenandoah, Pa.
Monday, Sept 26th, one night

ALBINI’S BURLESQUERS.
A Red Hot Show.

2-5 — Beautiful Maidens — 25 
All special scenery.—Prices, 15, 25, 35 

and 50c.

Wedneaduy, Sept. aS 
Matinee and night

20th Century MovingPicture 
Company

More than 75, all new pictures, except 
again, by request, the spectacular ,,Fary- 
land-“ All given with realistic effects. 

Prices, 10, 20 and 30c.

MIKOLAS GANO,
Artistą maliorius.

Dirba paveikslas tiktai aliejinėmis farbomis ir pasielkim. Kas nori turėti savo di­
deli ir paiką portretą. topriaiunezi* fotrgrafija, kad ir mažiukę ant blekCs nu­
traukt i bile aiKzkę. Drapanos gali būti permainytos pagal norą. Padarytus port­
retus be rėmą siuncriu į k rajų. Dirbtuvėje turiu daugelį musų didvyrių portretų: 
Vytauto. Adomo Mickevvcziaus irk. ant pardavimo. Tautiecziai! Nesiduokit bile 
kokiam fumriui apgaudinėti kuris nieko neįstengia padaryti, bet kreipkite* prie 
savfszkio, kuris savo portretais tukstanezius namų puoszia. Kaszant dėkit tokį adr. 
Mikolas Gano. 129 Greenpoint Ave., Brooklyn, N. Y.

FvRAI IK MOTERES, RASZYK1T D-RU1 LARGE DEL RODOS.

Chroniszkas vyru ir moterių 
ligas gydau ir gvarantuoju.

Veliju, Idant kožnas vyras ir moteriszkė, varginami visokių 
limpanczių ligų, ir besirgdami visai nustoję vilties iszgyti, 
klaustų d-re Large rodos. Gvarantuoju išgydymą ir juog 
neatsinaujįs mano metodą gydytos į 20ar 60dienų sekanezios:

Jnnnvstės klaidos, prarastas vyriszkumss, kraujo nžnuodioimas.
Szlapsapnis Sifilis Szirdies dreltejimas Kosulis
ImjMitencia Varikocela Kaulą gėlimas Džiova
Melancholia Gonorrhoea ir gįslų Uždusimas
Spazmai, para- Lytiszka liga Dantų gėlimas Rankų drebėji-

lius Butonai Pritemusios akys mas
Hemoroidai Užkietėjimas Plaukų slinkimas Abelnas apsil
Strikt u ros, Elitas Sexualiszkas silpnumas pimas.
l/  ̂+ nrn^ Nosies, Gerkles, Plauczių. Vidurių. Kepenų, Žarnų, 
ixctuclicts Inkstų, Pūslės ir Kvėpavimo Kanalų. Gydau greit visokius 

szaszus, szkronulą, pietums, vandeninę pukliną, Kaltūną, 
Eczema, Reumatizmą, Nutukimą, Neuralgiją, galvos skaudėjimus Ir tL 

Ligas Iszczios. neregullariszkumus, kraujo plūdimą, baltus piegus, ne 
vaisingumą, palago ligas.

Pamink i t. juog gyvenimas ir smagumas priguli nuo greito iszgljlmo ir Už­
metimo nuodų tez kūno. Ilga praktika ligonbuezinose Ir Europoje ir su savo 
Sauja Metodą galiu visas ligas Iszgvdyt kuoveikiausiai, be skausmo ir peilio. 
Rodą biure Ir per laiszkus DOVANAI- Raižydamas įdėk už 2c. markę ir pa­
minėk gazietos vardą.

Nereikia gėdytis, tik gydytis, nes užleizdamas tokias ligas kuoblogiausias 
pasekmes turėsi. Visą korespondenciją užlaikome po sekretu.

Baraszykit vardą, pavardę ir adresą aiszkiai, kad mus laiezkas daeitų. 
Visas gromatas ran zyk i te lenkbutkoj, lietuviszkųj arba angliszkoj kalboj 

DR. LARGE MEDICAL INSTITUTE
[3034 Frankford Ave. Philadelphia, Pa-

Jw B. Davis
Insurance and 

Real Estate Agency 
Uždėta 18y2 metuose 

120 8. JartinSt., Shenandoah Pa.

Namie rnnsztu Gyvulio.
Mėsa yra geriausia. Tokią mėsą 

parduoda asz savu buezernėje. Vi­
sada kuo szviežiausia ir geriausia. 
Kurie pas mane dar nebuvote, pa 
mėginkite, o žinau, kad liksite ma­
no ąostumierais.

RAULAS CZERNECKAS
38 Centre St., Shenandoah, Pa,

Jei vieną kartą pas mus
pirksit, tai visada ateisit pas 
mus. Mus prilaikom nieko
kitko, kaip tik czebatų ir cze-
verykų, o tai kuogeriausių.

Neužmirszkit vietą:
PhilaShoeŠtore

210 N. Centre St., 
Pottsville, Pa.

Stebėtina proga

Ttiurwday.Sept. 29, one night only* 
The Big Burlesquers

The Gay Paree Girls.
30—Maidens—30 8—Comedeans—8

All special Scenery. A Big Cast 
Prices, 15, 25, 35 and 50c.

Vaikams priehiiszių 
suknios, geriausio 

KASZMIEO, su pui 
kum pamuszalu, už

S3.50
Kamšo* 7ov, $L-oo, 
Si .75. PHszcziai

$IH.oo ir (langiaus. 
Knnigiszkos suk 

nios $12 oo ir aagsz 
cziaus. Gera 5 i-a 
eile dnmrmu *18-00 
extia gera $20.00 
augszc u u

BOUSE BEDS. & Ct
34 Barc.aySt, Ne/ York.

NAUJAUSIAS KATALIOOAS.

Visokių Lietuviszkų Knygų Ir kitokių 
daigtų. įsileistas atskyrio] knygutėje. 
Norinti gauti kokių knygų su gražiais 
skaitymais, aiba kitokių daigtų. prisiųs- 
kite už 2 centus markę, o bus jums pri­
suktas kaulingas tiesiog į namus, iszku- 
rio galėsite iszsirinkti ką tik norėsite. 
Reikalaudami kataliogo, raižykite aut 

sekanezio adress

T. P. KRIŽANAUCKAS,
L. Box f>2.

Shenandoah, F*a.

Nauja Knyga-
,,Mokslas Tikėjimo ir Doros” 
— 214 puslapių, kaštuoja tik 
75c. Ta knyga reikalinga kiek­
vienam katalikui.

5. JARMULOrai,
No. 51 Canal Str. New York.

Aš užlai­
kau BAN­
KA, kuro- 
je galite 
saugiai 
pasidėt 

savo pini­
gus. isz- 
mainau 
pinigus, 

su žemiu.
agentu-

- RA
visu laivi­

niu kompanijų ir geležinkelio tikie- 
tu. Szipkortes į ir isz Europos. 
Teipgi siuneziu pinigus į visas da­
lis svieto ir iszduodu vekselius ant 
visu didžiųjų miestu Europos.
Bankas Europoje, Hamburge: S.Jarmn- 

Į r leh^ir- *i. Jarranlowakf ACn.

Puikiausias
Drapanų ir....

Apautus o Sztoras
visoje Pottsviile, Pa.

Siuvame patįs visokius siutus, 
quo 15 dol.. 20 iki 25 dol.; gatavų, 
kas kokių nori, gali iszsirinkti, nuo
6, 8 ir 10 dol. ir augszcziau. Ant 
lange Žvaigždė, kad nepraeitum.

IRSZKUS HEBER
206 N. Centre St., Pottsville, Pa.

Vincas Minkeviczius 
geriausias musu graborius 
parsamdo arklius pavieniui, ar­
ba karietas veselijoms, krikšty­
noms ir visokiam reikalui Par- 
Aeža anglis ir krausto. Tai tik­
rai geras žmogus; jo adresas: 
109 S. Main st. Shenandoah Pa
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Mutual Life Insurance Co
Tai ne iszpusta kapitahzacija

Tai teisingas užsiėmimas ir kupczystčs industrija, pa­
statyta ant gero pamato — su visa tik galima — nauda, 
idant užganėdinti tuos, ka reikalauja gero 
pelno isz savo pinigu padėjimo. Iszlygos uz- 
ganedinanezios.

Tai yra isztikimas pinigų padėjimas konzervatyviszkam 
žmogui, o ir gera proga tiems, kurie yra spekulativiszki. 
Neužtruk su pasiteiravimu ir del tolesnes žinios raszyk pas:

Nelson & Easton, 115 Broadway, New York City,
kurie yra perstatytojai dėl:

NATIONAL BARIUM and LEAD CO.
BLACK JACK—ALBERTA GOLD MINES 
CUBAN SEA-ISLAND COTTON CO.

MAX KOBBE
(LIETUVISZKA BANKA).

40 Cana! Str., — 142 Division Str., New York.
Prieteliai! duodu jums žinią' 

kad parduodam szifkortes ant 
greičiausių laivų. Esu užtvir 
tintu agentu ant linijų: North 
German Lloyd, Bremeno; 
Hamburg American Line, 
Hamburgo; Red Star Line, 
Antverpo ir Nitherlanps Line,' 
Roterdamo. Siunčiu pinigus
kuriuos jūsų prieteliai gauna į 15 dienų. Musų kantoroie galite susi­
šnekėti lietuviškai ir lenkiškai. Ateikite ir persiliudykite, kad mes 
per 25 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi parduodam ti- 
kietus ant visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje. Priimam pinigusr 
depositų bankos ir mokam po 3f procentus ant metų nuo 50 dol. įi 
virszaus, kad būva padėti ne mažiau kaip 6 menesius. Pacėti ir iszimti 
gali kožnųdicną nuo 9 ryto iki 2 po pietų ir nuo 4—8 vak.

Naujai uždėta filija atsiranda po
Nr. 81 Grand st. Brooklyn, N. Y.
Ypatiszkas Pardavimas

ateinanezią nedėlę pas
LIEBERMAN’US.

Moteriszkų apatinių jekiu po 50c., 75c.. 
$1.00, $1.25 iki $4.98.

Moteriszkų apatinių siutų $1.25, $1.50 iki 
$4.98-

iki $15.00.
Szįlkinių keipų$1.98 iki $9.98.
Moteriszkų jekBs siutų visose naujausose 

madose $6.98, $7.50 iki $32.50.
Szilkinių siutų, apstatytų, tinkanezių del Męs tetpojau prilaikom didę paskyrą 

veseiliu, $10 98, $12.50 iki $25.00. visokiu mažesniu daiktu, penezeku, kas- 
Moteri’zkų virszutinių dresių 98c., 81.251pinu. langu užkaba ir padabinimo daiktu.

iki $12.50. Teip-pat prilaikom geriausias visoj val-
Moterlszkų jopkių ir jekių $2.98. 83.98 stijoj patalynių plunksnas

Jus pasiezedysit 25c. ant kiekvieno dolerio, už kurj czion pirksit. Ateikit į 
musu sztorą viena kartą, o Jus ateisit visada. Nes męs turim tai, ko jums reikia, 
ant žemesnių prekių, nekaip kur nors kitur. — TCmykit gerai vieta; pirma dra­
panų k upezystė nuo Centre 8t.

Lieberman’s, 115 So. Market St., Pottsville, Pa.

Jei non apsaugoti savo gyvastį 
ir apginti nuo vargo savo szeimyna, 

atmink, juog geriausia yra

FIDELITY

of Philadelphia
Policy’os išrašytos prof esi jonališkam žmogui, kad 

tas pastojęs paliegusiu, negali atlikti savo reikalų, yra 
išmokamos pilnais, tai yra ant visos sumos pažymėtos.

Jeigu-gi policy’ja buvo išimta ant endowment plia- 
no, tai pažymėta ant policy’jos suma bus išmokėta pa­
baigoje endowment’© periodo, arba pirmiaus, jeigu 
smertis ištinka.

Norėdamas dasižinoti aiškesnias žinias, rašyk pas

KUNKLER& MUTLER
MANAGERS

66 Coal Exchange, Wilkes Barre, Pa

Ar turi Piano?
Jeigu ne, kreipkis pas

WLVTERROTR & co.
padirbėjai

PIANU
105 East 14 St., New York,

arti 4th Avenue.

Szaline kupezyste: 98-5^ Avė., ant kampo 15th St, N.Y. 
Teip-pat 62-64 Colden St., Newburgh, N. Y.

Pianu nuo $50 prasideda. Puikiu nauju staeziu Piano $125
Gvarantuo]ame ant 7 metų, duodam krosų ir apdangą dykai drauge, 

Prilaikom visada pianų visokio padirbimo. Parsamdom ir parduodam 
pianus po lengvomis iszlygomis. Nv.balsuojam, pataisom, apmainom 
ateikt ir pasižiūrėk pas mus, pirmkol kitur pirksi.

Tikrai gryna
Altoriaus Vyną

gausit pas Barnston Tea Co.,
6 Barclay St, New York. 

Importuoja jie rusiszkų arbatų, 

kavų ir visokį vynų.

unusis
Naujausiu Katalikisaku Knygų 

ir teip visokiu daiktu: szkaplieriu, viso­
kiu brostvu, pargabentu iš krajaus rožan­
čių, abrozu ir abrozeliu, šilkiniu ir pa­
statomu altorėliu, dailiausiu ant svieto 
kokiu dar nebuvo popierių del rašymo 
gromatu. Prįsiuski už 2c. markę, o ap- 
laikysi naujausiu knygų katalogu iŠ kūno 
galėsi pasirinkti, ką t ik norėsi. Adresuok 
teip:

A. J. KAZLAUCKAS,
1013 W. COAL ST., Shenandoah, Pa.
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Vienatinis Lietnviszkas Biuras Philadelphijoje ***
Parduoda laivakortes iš Europos ir į Europą. Siunczia pinigus 

į visas dalis svieto pagal pigiausį kursą. Sutaiso daviernastis, pa- 
]ieško pinigus, dalies ir skolas isz Lietuvos. Išranda darbą ant kui­
no pareikalavimo. Užsiima visokiomis provomis kaip Amerikoje, 
teip ir Lietuvoj, ir tt. Gyvenantiejie kituose miestuose lai rašo pas 
mane apie savo reikalus, o bus užganėdinti.

Bemkit savo tautietį.’
Romanas Karuža, "830 So. 2-nd St., Philadelphia, Pa.

Vienatine katalikiNzka

Lenkiszkai - Lietuviszka Banka
TAUTIETI! Ką nori remti, savuosius ar svetimus žmonos ? Jeigu 

savuosius, nusiduok pas

A. Grochowski & Co.
298 Bedford Avė. (arti Grand St.), BROOKLYN, N. Y.

Siuntimas | rena krają pinigų, teipogi ją iszmainymae ant by kokią. Visokius 
dalykus ir reikalus, prigulinczius advokatams, atliekam kuopuikiaueiai. kaipo 
krajuj teip ir Amerikoj. — Musą banka Jau 22 metu gyvuoja, kas gali liudyti apie 
jos atsakanti vedimą.

Rankoje savo visados laikome daugybe pinigu dol Iszmainymo' kaipo tai Ma­
skoliuos rubiią, Vokietijos markią, Austrijos guldeną ir tt. — Meldžiu m adresuoti:

4. GROCHOWSKI & CO.. 198 Beih-d lve„ S'wIcly'I.V.V.

12 proc. Padėjimo Paliudymai 12 proc-
Uždėta 1804 m.

ST. PAUL BLDG., N. Y. CITY.
Ar jus užganėdintas, padėję savo sunkiai uždirbtus pinigus po 3 proc. arba 

4 proc. interesu ir gaudami po 3 dol. ant motu už >100.00. arba trisdesziint dol. 
ant metą iiž$1.00(>, padėtu kokiame czėdvjimo institute, o tuomi to instituto akci- 
jonėrams ir orgaiuzwAojams lėkdami pelnyti mllžiniszkus dividendus už justi pi­
nigus?

Kode! negalit jus PATYS padėti savo pinigus ir PATYS atsiimti, kas juose?
Męs per paskutinius asztuonls metus esam mokėję savo padetojams po 12 proc. 

iki 24 proc. interesu ant metu. Niekad menkiau kaip 12 proc. nnt metu.
Teip męs darėm per asztuonis metus, o ir toliaus teip darysim. Męs padėsim 

užtvirtintą czekį bile kokiame augsztume j bile kokią banką Suvienytose Valsti­
jose. ki’rj*galCs gauti ta asaba, kuri iszrodys. juog kada nors gavo menkiau kaip 
12 proc ant metą nuo musu kompanijos, arba kiekvienam, kuris negavo dalį 
arba ir visą kapitalą atgal, į dvideazimt keturias adynas po apreiszkiino, juog pi­
nigus atitraukti nori.

Męs iszsluntinrjame czekius, draftus ir paežio money ordeius pirmą dion 
kiekvieno menesio visiems savo padetojams. kaipo pilną isz'mokejima aprokuotuju 
interesu už padėtuosius pinigus; o mes gvarantuojam^ kad szitie interesai 
niekuomet nebus menkesni kaip 12 proc. ant metą, arba 1 proc. ant 
mėnesio.
$1.00 ant mėnesio arba $12.00 ant metą už kiekviena padėtą $100.00. 
$10.00 ant mėn. arba $120.00 ant metą už kiekvieną padėtą $1000.00. 
$50.00 ant mėn. arba $600.00 ant metų už kiekvieną padėtą f5.000.00.

Tai yra musą gvarancijos!!!
Toliaus, męs pasižadam ir gvarantuojam. kad visas kapitolas. arba dalis ka- 

pltolo, gali butluojaiis atitraukiama, pagal padėtojo norą, davus žinia dvideszimt- 
keturtas adynas pirm to.

Sitai teip-pat gvaraocija.
Interesai prasideda su pirma diena kiekvieno mėnesio,’ o užmo­

kami palmigoj kiekvieno mėnesio /f ' ------ 1
Kapitulas gali būti atitraukiamas nuo pirmos iki trisdcszimt- 

pirmos dienos kiekvieno mėnesio, lie aprubežiavimą arba iszlygą, 
anonės dviguliai padidino laike keliu metu savo kapitalą, pas 

mus padėtą, ir jn užezėdyti pinigai, be atžvilgio kiek menk, arba 
kiek daug, buvo jiems laime. i ~

Musu pasiūlyme nėra jokiu noisztikimu spekinlaciju, ir lie svar­
bumo, ar jus nuo savo uždarbio užezėdyjat tik szimtą dol. ant metu, 
arba penkis tukstanezius dol., jei padėkit tuos pinigus pas mus, mes 
gvarantuojam, kad mokėsim ne meakiaas kaip 12 proc. ant metu.

Duodami jums pelnyti menkiausiai 12 proc. ant metu, padarom 
męs su jusli pinigais ne menkiau kaip 18 proc. Jusu pinigai, saugiai 
padėti, duoda mums gerą pelną, o jums surenka turtus!

Męs mielai ateiliep^itn ant visu užklausimu, kokius atsiustum?t. — Adresuokite 
PATRICK C. CONNELLY, 5th floor, room F„ St. Paul Bldg., N. Y. Ci|y.

Siuncziame pinigus į seną tėvynę kuoatsakaneziausiai, pagal 
dieninio kurso, su kiekvienu isz New Yorko iszplaukiancziu greitlaiviu, 
teip juog į 12 dieną krajuj priimti lieka.

Iszsiuncziame szipkortes ant geriausią garlaivių dėl atkelia* 
vimo isz Europos, neužlaikydami, ir pirkėjui szipkortes duodame žinią, 
kada jo pasažierius pribus ir ant katro laivo.

Parduodame szipkortes ant geriausią garlaivią dėl parva­
žiavimo Į Europą ir pristatome pasažierius ant laivo u ždy ką, o kas 
pas mus paraszys, praneszdamas apie savo atkeliavimą ir paduos aisz- 
kiai dieną ir adyną, kuriuom gelžkeliu arba botu isz vietos iszvažiuos, 
tada atsiųsimo savo pasiuntinį ant pasitikimo, o tokiu badu apsisaugos 
nuo gabią apgaviką.

I.Mzmninome pinigu* visą krasztą svieto pagal dieninio kurso. 
Rankoje savo visados laikome daug pinigą dėl iszmainymo, kaipo tai 
Maskolijos rubiią, Vokietijos markią, Austrijos guldeną ir tt.

Agentui ,,Erie“ gelžkelio ir visą kompaniją apsisaugojimo nuo 
ugnies.

Dėlei artesnės žinios raszyk į

BISCHOFFS BANKING HOUSE
237 BROADWAY, YEW YORK.

Nedėlioję Banka atvira nuo 10 lkI12 adynal.

V. DACKEVICZIUS
& Biuras pardavimo iaivakoreziu
(y! ant visą užatlantiszką liniją.

[•ji Mainymas ir siuntimas pinigą į Lietuvą, Lenkiją, Bosiją ir lĮįįĮĮJ 
, Galiciją lie jokią kasztą tam, kuris pinigus gauna. F1

Įį| Teipogi apsaugojimas nuo ugnies ir ant gyvasties. — Lygiai 0 
rjv atliekti visokias provas ruliežiuose Lietuvos, Lenkijos ir

Bosijos. [Wl

(■j, Thomas, Tucker Co., West Va. g
Telephonas: Cumberland, Davis Coal & Coke Co.


	1904-nr38-ZVAIGZDE-0001
	1904-nr38-ZVAIGZDE-0002
	1904-nr38-ZVAIGZDE-0003
	1904-nr38-ZVAIGZDE-0004
	1904-nr38-ZVAIGZDE-0005
	1904-nr38-ZVAIGZDE-0006
	1904-nr38-ZVAIGZDE-0007
	1904-nr38-ZVAIGZDE-0008
	1904-nr38-ZVAIGZDE-0009
	1904-nr38-ZVAIGZDE-0010
	1904-nr38-ZVAIGZDE-0011
	1904-nr38-ZVAIGZDE-0012
	1904-nr38-ZVAIGZDE-0013
	1904-nr38-ZVAIGZDE-0014
	1904-nr38-ZVAIGZDE-0015
	1904-nr38-ZVAIGZDE-0016

